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I. DENUMIREA PROIECTULUI 

„Modernizare drumuri satesti in Comuna Racovita, Judetul Valcea” 
 

II. TITULAR 

Beneficiar:    Comuna RACOVITA, Judetul VALCEA 
Adresa:    Comuna RACOVITA, sat RACOVITA, Judetul Valcea, 
Tel./Fax.    +40 250 756027, +40 250 425984,  
E-mail:   racovita@vl.e-adm.ro 
Persoane de contact:  Primar – Narcis Iliescu 

 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI 

PROIECT 

Obiectul prezentului proiect il reprezinta modernizarea drumurilor satesti din comuna Racovita, judetul 
Valcea, cu o lungime totala de 4,408 Km, accesibilizand satele Bradu - Clocotici, Tutulesti, Copaceni, 
Racovita, Gruiul Lupului si Blanoiu. 
Drumurile propuse spre modernizare, sunt urmatoarele: 

Inventarul domeniului public 
M.Of. Nr. 281 bis/25.04.2002 

Hotarare Consiliul local 
Nr. 36/29.11.2018 

Nr. 
Crt. 

Sat 
Denumire drum 
Inventarul Domenului Public 

Denumire drum  
Nomenclator Stradal / 
Carte Funciara 

Lungime proiect
[m] 

1 Bradu-Clocotici Ulita Valea Cutina Ulita Valea Cutina 105.00 
Bradu-Clocotici Ulita Saliste Strada Saliste 

2 
Racovita Ulita Paraul Chirca Strada Paraul Chirca 

1 361.00 

3 Tutulesti Ulita la Motoci Strada Crizantemelor 250.00 
4 Tutulesti Ulita sat Tutulesti Strada Tutulesti 100.00 
5 Copaceni Ulita Magazin Strada Magazin 167.00 

6 Copaceni Ulita Ciufu 
Strada Stelesti  
(inclusiv Ramificatie) 

261.00 

7 Copaceni Ulita Parau Strada Paraului 230.00 
8 Racovita Drum satesc Racovita Strada Eroilor 1 065.00 
9 Gruiul Lupului Ulita Bratesti Strada Bratesti 155.00 
10 Gruiul Lupului Ulita Talposesti Strada Talposesti 182.00 
11 Blanoiu Ulita La Parosesti Strada Parosesti 532.00 

TOTAL   4 408.00 
 
Suprafata ocupata de lucrarile proiectate este de:   30 747.00 mp. 
 
Investiţia ce urmează a fi realizată se află în România, Regiunea de Dezvoltare Sud – Vest Oltenia, 
judeţul VÂLCEA, teritoriul intravilan si extravilan al comunei RACOVITA. 
 
Comuna RACOVITA este situată in partea de nord – est a judetului Valcea, la aproximativ 53 km de mu-
nicipiul Ramnicu Valcea. 
 
Comuna Racovita are ca vecini: 

 la est – comunele Boisoara, Titesti si Perisani; 
 la sud – orasul Brezoi; 
 la vest – orasul Brezoi; 
 la nord – comuna Caineni 
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In actuala sa organizare, comuna RACOVITA cuprinde satele:  
 BALOTA,  
 BLĂNOIU,  
 RACOVIŢA,  
 COPĂCENI,  
 GRUIU-LUPULUI,  
 BRADU-CLOCOTICI,  
 TUTULEŞTI, 

 
 

III.1. VARIANTA CONSTRUCTIVĂ DE REALIZARE A INVESTIŢIEI 

III.1.1. TRASEUL IN PLAN 

In plan solutia proiectata a fost impusa de limitele de proprietate adiacente amprizei drumurilor existente.  
 
Proiectarea traseului in plan s-a facut cu respectarea STAS 863/1985; solutia proiectata a fost corelata cu 
geometria drumului existent, in a carui imediata vecinatate se desfasoara dispozitivelor de scurgere a 
apelor astfel incat sa se asigure fuctionalitatea optima a acestora, prin modificarea punctuala elementelor 
geometrice in plan ale drumurilor si adoptarea unei structuri a sistemului rutier folosind solutii care sa 
permita largirea partii carosabile 
 
Aliniamentele axului drumului comunal se racordeaza intre ele prin curbe în arc de cerc, cu urmatoarele 
raze caracteristice, corespunzatoare vitezei de proiectare adoptata (25 km/h): 
Raza minima 25 m 
Raza exceptionala 22 m 
Raza curenta 70 m 
Raza recomandabila 100 m 
S-a realizat geometrizarea traseului pentru a corecta aliniamentele si au fost îmbunătăţite curbele de 
racordare in plan existente, asigurand o raza minima a curbelor de racordare Rmin.=15,00m. 
 
Amenajarea spaţială a drumului s-a făcut în funcţie de viteza de proiectare şi mărimea razelor de 
racordare a curbelor, urmărindu-se asigurarea accesului la proprietăţi şi la drumurile laterale.  
 

III.1.2. PROFILUL LONGITUDINAL 

Proiectarea traseelor in profil longitudinal s-a facut cu respectarea STAS 863/1985 
 
Profilul longitudinal a fost studiat tinind cont de structura sistemului rutier existent si de cotele obligate la 
intersectiile cu celalte drumuri si accesele la proprietati, avandu-se în vedere următoarele aspecte : 
 evitarea frângerii frecvente a liniei roşii ; 
 s-a evitat proiectarea liniei roşii în palier, pentru a asigura scurgerea apelor în lungul traseului ; 

 

Au fost reduse declivitatile actuale prin lucrari de terasamente (compensare longitudinala), fara a depasi 
declivitatea maxima proiectata de 15%, zonele cu declivitate exceptionala fiind semnalizate orizontal si 
veritical. 
 
Nota: Pentru declivitati longitudinale mai mari de 6.00%, pe stratul de uzura se va aplica un tratament tip 
clutaj pentru sporirea rugozitatii, conform CD 16-2000. 
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III.1.3. PROFILUL TRANSVERSAL 

Pe druml proiectate, profilul transversal in aliniament va avea „panta unica” si prezinta urmatoarele 
elemente geometrice (Profil transversal Tip): 
 
Drumul a fost proiectat cu: 

o banda de circulatie (profil Transversal Tip) 
o latime platforma  :    3.50-4.00 m  
o latime parte carosabila :    2.75-3.00 m  
o panta transversala carosabil (panta unica) :   2.50%  
o acostamente consolidate  :   2 x (0.375-0.50) m 

 
In curbele cu raze mai mici decât raza recomandabila, profilul transversal din aliniament se converteşte în 
profil cu pantă unică astfel: 
 

 la curbele cu raze cuprinse între raza recomandabilă  şi  raza curentă  se face numai convertirea 
profilului transversal, care se obţine prin rotirea platformei dinspre exteriorul curbei în jurul axei 
drumului până la obţinerea unei pante unice egală cu panta transversală din aliniament, înclinată 
spre interiorul curbei ; 

 
la curbele cu raze cuprinse între raza curentă şi raza minimă se face supraînaltarea profilului transversal în 
panta unică necesară, prin rotirea platformei în jurul marginii interioare a părţii carosabile nesupralărgite, 
panta unică fiind de maxim 5%. 
 

III.1.4. TERASAMENTE  

Terasamentele de pământ se executa conform normelor TS şi Normativului C182- 82, manual, în 
proporţie de cca. 10% şi mecanizat, în proporţie de cca. 90%.  
 
Sapaturile in teren tare constau in: 

 marcarea suprafetei de sapat;   
 executarea sapaturii, incarcarea si transportul pamantului  la umpluturile proiectate; 
 nivelarea si finisarea patului drumului si pantelor dupa sapare; 
 verificarea profilului proiectat; 

 
Umpluturile de pamant constau in: 

 executarea sapaturii si transportul pamantului; 
 marcarea suprafetei de umplut; 
 imprastierea pamantului; 
 udarea si compactarea pamantului (pe straturi succesive de max 20 cm); 
 nivelarea si finisarea suprafetei; 

 
Transportul în rambleu pe profil, pentru  compensare în lungime şi în depozit până la distanta de 50 m se 
va face mecanizat cu utilajul de sapat, iar peste 50 m cu autobasculanta. 
 

III.1.5. STRUCTURA RUTIERA 

Structura rutiera propusa va avea urmatoarea alcatuire: 
 30 cm strat de balast conform STAS 6400 si SR EN 13242+A1:2008; 
 15 cm strat superior de fundatie din piatra sparta, conform STAS 6400 si SR EN 13242;  
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 6 cm strat de legatura din BADPC 22.4 leg. 50/70, conform SR EN 13108-1; 
 4 cm strat de uzura din BAPC 16 rul. 50/70,  conform SR EN 13108-1; 

 

III.1.5.1. STRAT INFERIOR DE FUNDATIE DIN BALAST 

Are rolul de a transmite pamantului de fundare solicitarile datorate traficului; acest strat repartizeaza 
presiunile pe suportul structurii rutiere, astfel incat sa mentina starea de solicitare, la acest nivel, in limite 
admisibile.  
 
Grad minim compactare 98%. 
 
Grosimea stratului de fundatie va fi de 30 cm in toate punctele masurate. 
 
Se asterne in 2 straturi de cate 15 cm. 
 
Acest strat indeplineste urmatoarele functii: izolant, anticapilar, drenant si antigeliv. 
 

III.1.5.2. STRATUL SUPERIOR DE FUNDATIE DIN PIATRA SPARTA 

Acest strat confera structurii rutiere rezistenta mecanica necesara preluarii solicitarilor datorate traficului. 
Impreuna cu stratul inferior de fundatie din balast, repartizeaza presiunile pe suportul structurii rutiere, 
astfel incat sa mentina starea de solicitare, la acest nivel, in limite admisibile. 
 
Lucrarile constau din: 

o achizitionarea materialelor  
o transport 
o punerea in opera: 

 piatra sparta se asterne pe fundatie, intr-un strat uniform si se cilindreaza la uscat, pana la 
fixare, cu ajutorul compactoarelor cu rulouri netede usoare (6 ... 8 t) si apoi cu compactoare cu 
rulouri netede mijlocii (10 ... 14 t); 

 se asterne splitul de impanare sort (16-25), se stropeste succesiv cu apa si se continua 
cilindrarea pana la inclestare, cu ajutorul compactoarelor cu rulouri netede mijlocii sau grele 
(peste 14 t); 

 se face umplerea golurilor ramase, cu savura sau nisip, asternute uniform in doua reprize, 
stropite cu apa si cilindrate concomitent, pana la fixarea definitiva; 

 dupa fixarea definitiva, se asterne un strat de nisip grauntos sau savura, in grosime de cca. 1 
cm, pentru protectie; 

 
Grosimea stratului de piatra sparta, rezultata in urma calculului de dimensionare, este de 15 cm. 
 

III.1.5.3. AMORSAREA CU EMULSIE CATIONICA CU RUPERE 

RAPIDA 

Amorsarea cu  emulsie cationica cu rupere rapida se aplica inainte de asternerea tuturor straturilor de 
mixturi bituminoase. 
 
Lucrarile constau din : 

o aprovizionarea cu materiale si prepararea emulsiei sau aprovizionarea directa de la un 
subcontractor acceptat; 

o transportul materialelor de la statia de preparare; 
o punerea in opera include : 

 curatarea, spalarea si uscarea stratului suport 
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 asternerea peliculei de amorsare 
 asteptarea timpului necesar pentru ruperea emulsiei, inclusiv protejarea prin nepermiterea 

circulatiei 
 

III.1.5.4. STRATUL DE LEGATURA DIN BETON ASFALTIC DESCHIS 

CU PIETRIS CONCASAT (BADPC 22.4 LEG. 50/70)  

Acest strat, impreuna cu stratul de uzura formeaza imbracamintea rutiera si are rolul de a incetini trans-
miterea la suprafata a deformatiilor din stratul de fundatie. 
 
Grosimea stratului de legatura, rezultata in urma calculului de dimensionare, este de 6 cm 
 
Lucrarile constau din: 

o aprovizionarea de materiale (agregate, filer, bitum, motorina, etc.) 
o prepararea betonului asfaltic in statii fixe, prevazute cu dispozitiv de predozare, uscare, resortare 

si dozare gravimetica a agregatelor naturale, dozare gravimetica a bitumului si filerului, precum si 
dispozitiv de malaxare fortata a agregatelor cu bitumul, cu respectarea temperaturilor tehnologice; 

o transportul pentru aprovizionare si livrare la punctul de lucru 
o punerea in opera : 

 curatarea si uscarea suprafetei existente 
 evacuarea materialelor rezultate 
 asternerea betonului asfaltic – se efectueaza mecanizat, cu repartizoare finisoare, iar 

compactarea se face cu compactoare cu rulouri netede, cu respectarea temperaturilor 
tehnologice. 

 verificarea grosimii si compactarii stratului 
 verificarea suprafetei si corectarea cotelor dupa cotele finale, grosime, tolerante; 
 

III.1.5.5. STRATUL DE UZURA DIN BETON ASFALTIC CU PIETRIS 

CONCASAT (BAPC 16 RUL. 50/70)  

Constituie stratul superior al structurii rutiere si care preia direct solicitarile conjugate ale traficului si ale 
agentilor atmosferici. 
Grosimea stratului de uzura, rezultata in urma calculului de dimensionare, este de 4 cm. 
 
Lucrarile coincid cu cele de la stratul de legatura. 
 
Nota: Pentru declivitati longitudinale mai mari de 6.00%, pe stratul de uzura se va aplica un tratament tip 
clutaj pentru sporirea rugozitatii, conform CD 16-2000. 
 

III.1.6. DISPOZITIVE PENTRU SCURGEREA APELOR 

III.1.6.1. SANTURI DE PAMANT 

Pe tronsoanele fara fenomene de eroziune sau cu declivitate longitudinala redusa, au fost prevazute san-
turi la marginea platformei, cu sectiunea neprotejata, conform STAS 10 796/2-79, pct. 2.1.8, fig. 11 si 12. 
 
Lucrarea consta din: 

o executia sapaturilor in conformitate cu configuratia geometrica 
o evacuarea pamantului si transportul acestuia spre o zona de descarcare; 
o verificarea patului si corectarea oricarei zone ce nu respecta cotele proiectate 
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III.1.6.2. SANTURI TRAPEZOIDALE PEREATE 

Pe tronsoanele cu declivitate longitudinala ridicata sau cu fenomene de eroziune, au fost prevazute santuri 
la marginea platformei, cu sectiunea pavata conform STAS 10 796/2-79: 

 Sant la marginea platformei cu sectiune pavata pct. 2.1.10, fig. 15 si 16; 
 
Acestea constau din pereu din beton de ciment C30/37de 10 cm grosime, turnat cu rosturi transversale 
amplasate la 150 cm si matate cu mortar de ciment M 100Z, pe un strat de nisip/balast in grosime de 10 
cm grosime dupa pilonare. 
 
Lucrarea consta din: 

o executia sapaturilor in conformitate cu configuratia geometrica 
o evacuarea pamantului si transportul acestuia spre o zona de descarcare; 
o verificarea patului si corectarea oricarei zone ce nu respecta cotele proiectate 
o aprovizionarea cu toate materialele necesare (agregate, apa, ciment, nisip,etc.) inclusiv transportul 

acestora  
o asternerea stratului de fundatie din nisip 
o montarea cofrajelor 
o turnarea betonului 
o  

III.1.6.3. RIGOLE DE ACOSTAMENT CU SECTIUNE PAVATA 

Pentru preluarea si conducerea apelor pluviale de pe partea carosabila a fost prevazute rigole de acosta-
ment la marginea partii carosabile, cu sectiunea pavata conform STAS 10 796/2-79, pct. 2.1.7, fig. 9 si 
10, si include: 

 Săpătură; 
 Strat drenant din nisip in grosime de 5 cm dupa pilonare; 
 Pereu din beton de ciment C 30/37 de 20 cm grosime, turnat cu rosturi transversale de 2.5 cm 

grosime, amplasate la 100 cm si matate cu  mortar de ciment M 100Z pe 4 cm si nisip pe 16 cm; 
 Transportul betonului si mortarului la locul de punere in opera; 
 Transportul apei; 

 

III.1.6.4. RIGOLE CAROSABILE  

Pe tronsoanele cu fenomene de eroziune, dar si cu front stradal ingust, au fost amplasate rigole cu 
sectiune betonata acoperite cu placute carosabile, amplasate la marginea partii carosabile, conform STAS 
10 796/2-79, pct. 2.1.6, fig. 8b. 
 
Corpul rigolei se va executa din beton C 30/37, armat cu o plasa de sarma cu ochiuri 100 x 100 mm, 
d=8mm, iar placutele carosabile din beton armat C 35/45. 
 

III.1.6.5. RIGOLE CAROSABILE RANFORSATE  

Pe tronsoanele care necesita consolidarea taluzului de debleu, rigolele se vor executa cu „umar” 
He=1.50m din beton armat C30/37, prevazut cu barbacane PVC d=110 mm, amplasate la 3.00m. 
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III.1.7. PODETE 

III.1.7.1. PODETE TIP RIGOLA CAROSABILA 

In zonele de racord cu drumurile laterale intersectate, dar si pentru descarcarea rigolelor de acostament 
amonte au fost prevazute rigole cu sectiune betonata acoperite cu placute carosabile, amplasate  
transversal. 
 

III.1.7.2. PODETE TUBULARE DIN TEAVA CORUGATA D=600MM 

Podeţele tubulare sunt constituite din 3 părţi distincte: fundaţia, tubul propriu-zis şi racordările cu 
terasamentele.  
 
Fundaţia este flexibila si consta dintr-un pat de balast in grosime de 30 cm si un strat de pozare din nisip-
10 cm,  constituind elementul de legare la teren a podeţului. Patul peste care se aşterne fundaţia se curăţă 
în prealabil d resturile de materiale lemnoase, sol vegetal sau alte materiale organice până la stratul de 
teren sănătos; acolo unde terenul prezintă denivelări pronunţate în lungul podeţului şi în zonele adâncite, 
legătura cu terenul natural se face prin subzidiri din piatră brută, sub stratul de fundaţie. 
 
Racordarile cu terasamentele se fac prin timpane din beton armat si camere de cadere amonte/ aripi aval. 
 
Tuburile cu diametrul D=600mm, in lungime L=6.00m vor fi din ţeava corugata din polietilenă de înaltă 
densitate, Clasa de rigiditate SN8. 
 

III.1.7.3. PODETE TUBULARE DIN BETON PRECOMPRIMAT 

D=1400 MM 

Podeţele tubulare sunt constituite din 3  părţi distincte: fundaţia, tubul propriu-zis şi racordările cu 
terasamentele.  
 
Fundaţia este din beton simplu C 16/20 şi constituie elementul de legare la teren a podeţului. Patul peste 
care se aşterne fundaţia se curăţă în prealabil d resturile de materiale lemnoase, sol vegetal sau alte 
materiale organice până la stratul de teren sănătos; acolo unde terenul prezintă denivelări pronunţate în 
lungul podeţului şi în zonele adâncite, legătura cu terenul natural se face prin subzidiri din piatră brută, 
sub stratul de fundaţie. 
 
Racordarile cu terasamentele se fac prin timpane din beton armat si camere de cadere amonte/ aripi aval. 
Tuburile cu diametrul D=1400mm sunt din beton precomprimat centrifugat şi au o lungime de 2,50 m. 
 
Manipularea tuburilor se face cu macaraua pentru a se evita deteriorarea lor.  
Rosturile se etanşează cu mortar de ciment şi celochit.  
 

III.1.7.4. PODETE CU STRUCTURA METALICA DIN TABLA ONDU-

LATA 

Pe Strada Saliste la Km 0+013.41, a fost prevazut un podet din tabla ondulata tip VN 10 Diam.=4.60/2.98 
m, L=6.00m, care inlocuieste un podet existent deteriorat din beton.  
 
Pe Strada Paraul Chirca la Km 0+914.00 a fost prevazut un podet din tabla ondulata tip VM 5 
Diam.=2.84/2.02 m, L=8.00m; in prezent trecerea se face prin vad. 
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III.1.7.5. ACCESE PROPRIETATI 

Accesul la proprietati se realizeaza prin podete tubulare din teava corugata din polietilenă de înaltă 
densitate, Clasa de rigiditate SN8, diametrul D=200mm (in zonele cu rigola triunghiulara pereata) si 
D=300mm (in zonele cu sant trapezoidal pereat), in lungime de: 

 acces auto    L=4.00m 
 acces pietonal    L=1.50m 

 
La capetele podetelor tubulare pentru accesul la proprietati vor fi prevazute timpane din beton C30/37, in 
grosime de 20 cm. 
 

III.1.8. LUCRARI APARARE-CONSOLIDARE 

III.1.8.1. ZIDURI DE SPRIJIN LA RAMBLEU  

Zidurile de sprijin au fost prevazute cu rol de consolidare a taluzului aval. 
 
Se vor executa din beton C 25/30, cu urmatoarele dimensiuni constructive: 

 He = 2.00 m 
 He = 3.00 m 
 He = 5.00 m 

La rostul fundatie-elevatie au fost prevazute ancore PC52 d20mm, 4 buc./ml, L=1.60m,  iar in spatele 
zidurilor se va realiza un dren din zidarie din piatra bruta negeliva, protejat cu geotextil; descarcarea 
drenului se va realiza prin barbacane PVC d=110 mm; suprafetele in contact cu pamantul se vor 
hidroizola cu bitum filerizat. 
 
Pe zidurile de sprijin se vor amplasa parapeti metalici directionali de tip semigreu. 
 

III.1.8.2. GABIOANE 

Gabioanele sunt structuri elastice, capabile sã reziste în bune conditii la oricare tip de solicitare si se vor 
executa in cosuri din plasa de sarma si cadre din otel-beton, umplute cu piatra bruta (bolovani de rau). 
 
Gabioanele se vor realiza in tronsoane de 6.00m, cu inaltimea constructiva H=2.00m, si vor fi asezate pe 
un pat din fascine de nuiele. 
 
Piatra brută (bolovanii de râu) trebuie să aibă următoarele caracteristici tehnice şi calitative: 

 să provină din roci cu structură omogenă, compacte, cu granule bine cimentate; 
 să nu cuprindă incluziuni sensibile la umezeală şi îngheţ – dezgheţ; 
 să fie dură, cu marca minim 100; 
 greutatea pietrei folosite să nu depăşească 20 kg; 
 să aibă o formă care să permită o bună aşezare în coşuri. 

 
Plasa de sârmă utilizată la realizarea coşurilor trebuie să îndeplinească următoarele condiţii: 

 să fie confecţionată din sârmă zincată cu Ǿ 2,8 mm; 
 dimensiunile ochiurilor plasei de sârmă trebuie să fie de 50 – 70 mm; 
 sârma de legătură folosită trebuie să fie zincată şi să aibă Ǿ 3,0 mm. 

 
Oţelul folosit pentru cadrele coşurilor este de tip OB 37, cu Ǿ 12 – 16 mm; 
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III.1.9. LUCRARI ACCESORII: 

III.1.9.1. INDICATOARE DE CIRCULATIE 

Indicatoare pentru orientarea  şi reglementarea circulaţiei: de avertizare pentru locurile periculoase, de 
interzicere, de sens obligatoriu, de orientare şi diverse. 
 
Indicatoarele rutiere se vor confectiona si monta conform SR 1848/1-2011, SR 1848/2-2011 si SR 
1848/3-2011. 
 

III.1.9.2. MARCAJE RUTIERE LONGITUDINALE 

Se vor realiza marcaje rutiere longitudinale, simple, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu 
vopsea de email, fara microbile de sticla, cu latimea de 15 cm, conform SR 1848-7/2015, pentru: 

 Delimitarea partii carosabile; 
 

III.1.9.3. PARAPET METALIC SEMIGREU PE FUNDATIE CONTINUA 

Vor fi prevazuti parapeti metalici de tip semigreu, amplasati conform STAS 1948-1-91 Stalpi ghidare si 
parapete, pe fundatii continue din beton armat C25/30, 1.50x0.50m. 
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III.1.10. VOLUMUL PRINCIPALELOR CATEGORII DE LUCRARI 

 
Cantitatea 
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TOTAL 

Lungime drum ml 105.00 1 361.00 250.00 100.00 167.00 261.00 230.00 1 065.00 155.00 182.00 532.00 4 408.00 
Latime parte carosabila ml 2.75 2.75 3.00 2.75 2.75 2.75 3.00 2.75 2.75 2.75 3.00  
Suprafata acostamete consolidate mp   169.88 50.00 6.75 40.13   110.00 319.88 0.00 169.88   866.50 
Suprafata totala platforma mp 295.00 4 295.63 1 050.00 356.75 609.38 798.00 937.00 3 496.88 460.00 765.88 1 687.00 14 751.50 
TERASAMENTE                           
Sapatura in patul drumului mc 191.25 1 542.19 375.00 134.33 216.86 444.00 315.00 1 240.61 184.50 280.61 168.70 5 093.05 
Sapatura largire platforma drum mc   700.00                   700.00 
STRUCTURA RUTIERA                           
Strat inferior de fundatie din balast mc 114.75 1 542.19 375.00 134.33 216.86 266.40 315.00 1 240.61 184.50 280.61 506.10 5 176.35 
Strat superior de fundatie din piatra sparta mc 57.38 771.09 187.50 67.16 108.43 133.20 157.50 620.31 92.25 140.31 253.05 2 588.18 
Strat de legatura din beton asfaltic deschis 
BADPC 22.4 

to 45.78 666.68 162.96 55.37 94.58 123.85 145.42 542.72 71.39 118.86 261.82 2 289.43 

Strat de uzura din beton asfaltic BAPC 16,  
in grosime de 4 cm 

mp 295.00 4 295.63 1 050.00 356.75 609.38 798.00 937.00 3 496.88 460.00 765.88 1 687.00 14 751.50 

DISPOZITIVE PENTRU SCURGEREA APELOR                           
Sant pereat trapezoidal ml         110.00           485.00 485.00 
Rigola carosabila ml           40.00           40.00 
Rigola carosabila ranforsata ml   307.00       76.00           371.00 
Rigola de acostament ml 175.00 1 690.00 400.00 182.00 227.00 180.00 226.00 1 277.00 310.00 339.00   5 006.00 
PODETE                           
Podet tip rigola carosabila ml 4.00 35.20 4.00 10.00 7.00 9.20 5.20       5.20  79.80 
Podet tubular  D= 600 mm, L=5.00 m buc               4.00   1.00   5.00 
Podet tabla ondulata tip VN 10  
Diam.=4.60/2.98 m, L=6.00m 

buc   1.00                   1.00 
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TOTAL 

Podet tabla ondulata tip VM 5  
Diam.=2.84/2.02 m, L=8.00m 

buc   1.00                   1.00 

ACCESE PROPRIETATI                           
Acces proprietate auto,  L = 4.00 m buc         2.00           16.00 18.00 
Acces proprietate pietonal, L =1.50 m buc         1.00           4.00 5.00 
LUCRARI DE APARARE-CONSOLIDARE                           
Zid de sprijin He med.=3.00m ml   164.00                   164.00 
Gabioane H=2.00 m ml                   30.00   30.00 
LUCRARI ACCESORII                           
Indicatoare de circulatie buc 1.00 20.00 1.00 1.00 1.00 1.00 3.00 4.00   1.00 1.00 34.00 
Marcaje rutiere longitudinale km 0.210 2.722 0.500 0.200 0.334 0.242 0.740 2.130 0.310 0.364 1.064 8.816 
Parapet metalic semigreu  ml 30.00 164.00         0.00         194.00 
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III.2. JUSTIFICAREA NECESITĂŢII PROIECTULUI 

 
Necesitatea investiţiei este impusă de lipsa lucrărilor de modernizare a drumurilor ce fac obiectul  
prezentei  documentaţii, aspect care conduce, pe lângă disconfortul şi desfăşurarea traficului rutier în 
condiţii mediocre de siguranţă şi confort, la o lipsă de interes pentru dezvoltarea comunităţii din satele 
aparţinătoare ale comunei Racovita şi a comunelor învecinate. 
 
Politica Uniunii Europene în domeniul infrastructurii rutiere, potrivit căruia transporturile reprezintă  una  
din  cheile  succesului  pentru  Piaţa  unica,  întrucât  contribuie   semnificativ   la obiectivului major al 
acesteia: libera circulaţie a bunurilor şi a persoanelor. 
 
Strategia României în domeniul infrastructurii de transport urmăreşte tendinţa stabilită de către Uniunea 
Europeana. 
 
Investiţiile în infrastructura rutieră vor trebui să vizeze, concomitent, îndeplinirea următoarelor trei 
obiective: 
 să contribuie la creşterea economica atât direct, prin creşterea cererii pe termen scurt, cât şi 

indirect, prin efectele asupra ofertei (care vor modifica structura costurilor agenţilor economici); 
 să   promoveze   integrarea   României   în   economia   intemaţionala,   prin   promovarea 

circulaţiei transfrontaliere de persoane şi mărfuri; 
 să asigure pe termen lung o creştere economica durabilă, din punctul de vedere al protecţiei 

mediului înconjurător. 
 
Proiectul care face obiectul documentaţiei de faţa se încadrează în sectorul infrastructurii de transport, în 
România politică, în acest domeniu reprezentând una din atribuţiile Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii. 
 
Obiectivul   general  al  acestui  proiect  este  dezvoltarea   economică,  socială,   durabilă  şi echilibrată  
teritorial  în comuna Racovita, judeţul Valcea  potrivit nevoilor şi resurselor specifice, cu accent pe 
dezvoltarea  infrastructurii  de legătura către principalele căi de transport  rutiere. 
 
Obiective specifice: 
 creşterea  gradului de siguranţa şi confort al utilizatorilor acestor sectoare  de drum public şi a 

locuitorilor  din comuna Racovita; 
 alinierea la cerinţele UE cu privire la siguranţa în trafic; 
 reducerea poluării; 
 desfăşurarea  în condiţii de siguranţă şi confort a circulaţiei  rutiere şi pietonale. 

 
Se poate  afirma  că atât  la nivel  naţional,  cât şi  la nivel  regional  şi local,  construcţia de drumuri şi 
străzi în cadrul infrastructurii  rutiere este considerată o premisă strict necesară pentru valorificarea 
potenţialului  economic, dezvoltarea  turismului şi îmbunătăţirea nivelului  de trai al populaţiei. 
 
Obiectivul   specific   este   modernizarea   drumului,   ce  va  aduce   după   sine  o modificare  
consistentă  în modul  de circulaţie  din  punct  de vedere  al distribuţiei fluxurilor  şi al valorilor de trafic.  
 
Modul de rezolvare a circulaţiei  şi cu efectele acestei modificări  sunt ilustrate în prezenta documentaţie. 
Conform documentaţiei  întocmite şi în concordanţă  cu tema de proiectare, realizarea investiţiei  poate 
satisface  necesitatea  de mobilitate  atât în cazul traficului  actual, cât şi a celui de perspectivă 
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III.3. VALOAREA INVESTIŢIEI 
Valoarea totala a investitiei este de 5 953 067.10 lei fara TVA, din care valoarea C+M este de  
5 301 995.15 lei fara TVA. 
 

III.4. PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSĂ 
 
Durata de executie propriu-zisa lucrarilor de modernizare a drumurilor este de 11 luni de zile. 
  

III.5. PLANŞE REPREZENTÂND LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, 
INCLUSIV ORICE SUPRAFAŢĂ DE TEREN SOLICITATĂ PENTRU A FI FOLOSITĂ 

TEMPORAR (PLANURI DE SITUAŢIE ŞI AMPLASAMENTE) 
 
Planul de incadrare in zona, Planul de situatie sunt prezentate ca anexa. 
 

III.6. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT, FOR-

MELE FIZICE ALE PROIECTULUI (PLANURI, CLĂDIRI, ALTE STRUCTURI, MATE-

RIALE DE CONSTRUCŢIE ŞI ALTELE)  
 

III.6.1. PROFILUL SI CAPACITATILE DE PRODUCTIE 

Investitia propusa nu presupune activitati de productie. 
 

III.6.2. DESCRIEREA INSTALAŢIEI ŞI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXIS-

TENTE PE AMPLASAMENT 

Nu este cazul. 
 

III.6.3. DESCRIEREA PROCESELOR DE PRODUCŢIE ALE PROIECTULUI PRO-

PUS, ÎN FUNCŢIE DE SPECIFICUL INVESTIŢIEI, PRODUSE ŞI SUBPRODUSE 

OBŢINUTE, MĂRIMEA, CAPACITATEA 

Nu este cazul. 
 

III.6.4. MATERIILE PRIME, ENERGIA ŞI COMBUSTIBILII UTILIZAŢI, CU MODUL 

DE ASIGURARE A ACESTORA 

Pentru executia lucrarii se vor utiliza materiale de constructie agrementate conform legislatiei nationale si 
standardelor armonizate cu legislatia U.E., respectiv H.G. 766/96 si Legii 10/95, dupa cum urmeaza: 
 Agregate minerale: 

o Nisip 
o Balast 
o Piatra sparta 

Agregatele minerale vor fi procurate din bastiere si cariere autorizate. 
 Betoane asfaltice 

Betoanele asfaltice vor fi procurate din statii de mixturi asfaltice autorizate. 
 Beton de ciment: 

Betonul de ciment va fi procurat din statii de beton autorizate. 
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Materiale principale vor fi asigurate de catre antreprenor conform legislatiei in vigoare si vor fi atestate si 
verificate. 
 
In perioada de functionare a investitiei se vor folosii acelesi tipuri de materiale, necesare pentru 
intretinerea corespunzatoare a investitiei. 
 

III.6.5. RACORDAREA LA RETELELE UTILITARE EXISTENTE IN ZONA 

Nu este cazul. 
 

III.6.6. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI ÎN 

ZONA AFECTATĂ DE EXECUŢIA INVESTIŢIEI 

Perioada de execuţie generează impacturi semnificative, pe o perioadă redusă de timp, producand efecte 
în marea lor majoritate reversibile. Se apreciază că măsurile de atenuare şi eliminare a impactului, 
propuse împreună cu obligaţia antreprenorului de a respecta legislaţia de mediu existentă la data semnării 
contractului sunt suficiente pentru remedierea majorităţii impacturilor posibile în perioada de execuţie a 
lucrării. 
 
În acest sens se consideră necesară impunerea unei conduite corespunzătoare cu privire la protecţia 
mediului şi gospodărirea deşeurilor, şi prin acordul de mediu ce va fi eliberat. 
 
Investiţia propusă va avea un impact pozitiv asupra mediului în perioada de operare, cu conditia 
mentinerii parametrilor proiectati prin masuri de verificare, intretinere si reparatii. 
 
Prin realizarea proiectului se asigura respectarea conditiilor impuse de catre standardele si normativele in 
vigoare atat din Romania cat si cele din Uniunea Europeana pentru a asigura un nivel de trai civilizat in 
conditii igienico-sanitare normale si pentru a feri populatia de eventualele imbolnaviri. 
 
Amenajările pentru protecţia mediului constau, din lucrări specifice de refacere a cadrului natural după 
terminarea lucrărilor.  
 
Porţiunile de taluz de rambleu şi debleu, depozitele rezultate din plusul de terasamente şi terenurile 
folosite temporar la execuţia lucrărilor vor fi amenajate şi plantate cu specii forestiere adecvate condiţiilor 
staţionale, cu rol de a stabiliza terenul, de a reţine praful care se ridică în atmosferă şi de a reduce nivelul 
de zgomot. 
 

III.6.7. CĂI NOI DE  ACCES SAU SCHIMBĂRI ALE CELOR EXISTENTE 

Accesul in comuna Racovita se poate face prin intermediul drumului national DN7 (Ramnicu Valcea – 
Sibiu), drumului judetean DJ703M (DN7 – Perisani) si DJ703P (DJ703M – Titesti) 
 
Se folosesc drumurile existente. Gradul de ocupare si folosire al strazii in timpul executiei  se va realiza 
respectandu-se conditiile impuse de administratorii strazii, precum si de Politia locala. 
 
Nu este necesara crearea de cai de acces noi sau schimbari ale celor existente. 
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III.6.8. RESURSELE NATURALE FOLOSITE ÎN CONSTRUCŢIE ŞI 

FUNCŢIONARE 

Pentru executia lucrarii se vor utiliza materiale de constructie agrementate conform legislatiei nationale si 
standardelor armonizate cu legislatia U.E., respectiv H.G. 766/96 si Legii 10/95, dupa cum urmeaza: 
 Agregate minerale: 

o Nisip 
o Balast 
o Piatra sparta 

Agregatele minerale vor fi procurate din bastiere si cariere autorizate. 
 Betoane asfaltice 

Betoanele asfaltice vor fi procurate din statii de mixturi asfaltice autorizate. 
 Beton de ciment: 

Betonul de ciment va fi procurat din statii de beton autorizate. 
 
Materiale principale vor fi asigurate de catre antreprenor conform legislatiei in vigoare si vor fi atestate si 
verificate. 
In perioada de functionare a investitiei se vor folosii acelesi tipuri de materiale, necesare pentru 
intretinerea corespunzatoare a investitiei. 
 

III.6.9. METODE FOLOSITE ÎN CONSTRUCŢIE SI DEMOLARE 

Pentru realizarea în bune condiţii a tuturor lucrărilor care fac obiectul prezentei investiţii, executantul va 
desfăşura următoarele activităţi: 
 
Studierea proiectului pe baza pieselor scrise şi desenate din documentaţie, menţionate în borderou, 
precum şi a legislaţiei, standardelor şi instrucţiunilor tehnice de execuţie la care se face trimitere, astfel 
încât la începerea execuţiei să poată fi clarificate toate lucrările ce urmează a fi executate; 
 
Va sesiza proiectantul în termen legal de eventualele neconcordanţe între elementele grafice şi cifrice sau 
va prezenta obiecţiuni în vederea rezolvării şi concilierii celor prezentate. 
În timpul execuţiei: 
 
Va asigura aprovizionarea ritmică cu materialele şi produsele cuprinse în proiect în cantităţile şi 
sortimentele necesare; 
 
Va sesiza proiectantul în cazul imposibilităţii procurării anumitor materiale şi produse prevăzute în 
documentaţia de proiectare prezentând în acelaşi timp o ofertă a altui material similar, cu caracteristici cel 
puţin identice din punct de vedere tehnic şi economic cu cel prevăzut în proiect; 
 
Va sigura forţa de muncă şi mijloacele de mecanizare necesare în concordanţă cu graficul de execuţie şi 
cu termenele parţiale stabilite; 
 
Va respecta cu stricteţe tehnologia şi caracteristicile de lucru menţionate în proiect. 
 
Executantul lucrărilor este obligat să păstreze pe şantier, la punctul de lucru, pe toată durata de execuţie şi 
a probelor tehnologice, întreaga documentaţie pe baza căreia se execută lucrările respective, inclusiv 
dispoziţiile de şantier date pe parcurs. 
 
Proiectul nu implica lucrari de demolare. 
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III.6.10. PLANUL DE EXECUŢIE CUPRINZÂND FAZA DE CONSTRUCŢIE, 
PUNEREA ÎN FUNCŢIUNE, EXPLOATARE, REFACERE ŞI FOLOSIRE ULTERIOARĂ 

Executia lucrarilor a fost preconizata pentru o perioada de 11 luni. Perioada de mobilizare pentru 
remedirea defectelor aparute este de 1 zi, iar perioada de medie de remediere a defectelor a fost estimata 
la 3 zile calendaristice. 
 

III.6.11. RELAŢIA CU ALTE PROIECTE EXISTENTE SAU PLANIFICATE 

Nu este cazul 
 

III.6.12. DETALII PRIVIND ALTERNATIVELE CARE AU FOST LUATE ÎN 

CONSIDERARE 

III.6.12.1. ALTERNATIVA 1 – STRUCTURA RUTIERA NERIGIDA. 

 Structura rutiera supla  
 30 cm strat de balast conform STAS 6400 si SR EN 13242; 

 15 cm strat superior de fundatie din piatra sparta, conform STAS 6400 si SR EN 13242;  

 6 cm strat de legătură BAD 22.4 leg 50/70 conform SR EN 13108-1:2006; SR EN 13108-
1:2006/AC:2008 (BADPC 22.4 conform AND605-2016) 

 4 cm strat de uzura BA 16 rul 50/70 conform SR EN 13108-1:2006; SR EN 13108-
1:2006/AC:2008 (BAPC16 conform AND605-2016) 

III.6.12.2. ALTERNATIVA 2 – STRUCTURA RUTIERA RIGIDA. 

 Structura rutiera rigida 
 strat geotextil anticontaminator, cu rol de separatie (min. 150 gr/mp); 

 30 cm strat de fundatie din balast;  

 2 cm nisip; hartie Kraft sau polietilena; 

 20 cm strat de uzura din beton rutier BcR 4.0 
 
Varianta aleasa si recomandata de catre expertul tehnic este Alternativa 1. 
 

III.6.13. ALTE ACTIVITĂŢI CARE POT APĂREA CA URMARE A PROIECTULUI 

Nu este cazul 
 

III.6.14. ALTE AUTORIZAŢII CERUTE  PENTRU PROIECT 

Prin Certificatul de Urbanism nr. 13/13566 din 29.07.2022 emis de Consiliul Judetean Valcea,  s-a cerut 
obtinerea urmatoarelor avize si acorduri: 

 Aviz Agentia de Protectia a Mediului; 
 Plan de situatie intocmit pe suport topo vizat de OCPI Valcea; 
 Aviz administrator retele de alimentare cu apa; 
 Aviz administrator retele de canalizare; 
 Aviz administrator retele de alimentare cu energie electrica; 
 Aviz administrator retele telecomunicatii (fibra optica); 
 Aviz administrator drumuri comunale; 
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 Aviz administrator drumuri judetene; 
 Aviz administrator drumuri nationale; 
 Aviz C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. - Sibiu; 
 Aviz C.N.A.I.R.; 
 Aviz Inspectoratul de Politie al Judetului Valcea – Serviciul de Politie Rutiera; 
 Aviz Directia Judeteana de Cultura Valcea; 

 

IV. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE 

Nu este cazul. 
 

V. DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI 

V.1. DISTANŢA FAŢĂ DE GRANIŢE PENTRU PROIECTELE CARE CAD SUB 

INCIDENŢA CONVENŢIEI PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 

ÎN CONTEXT TRANSFRONTIERĂ, ADOPTATĂ LA ESPOO LA 25 FEBRUARIE 

1991, RATIFICATĂ PRIN LEGEA NR. 22/2001, CU COMPLETĂRILE 

ULTERIOARE 
Nu este cazul. 
 
 

V.2. LOCALIZAREA AMPLASAMENTULUI ÎN RAPORT CU PATRIMONIUL CULTURAL 

POTRIVIT LISTEI MONUMENTELOR ISTORICE, ACTUALIZATĂ, APROBATĂ PRIN 

ORDINUL MINISTRULUI CULTURII ŞI CULTELOR NR. 2.314/2004, CU 

MODIFICĂRILE ULTERIOARE, ŞI REPERTORIULUI ARHEOLOGIC NAŢIONAL 

PREVĂZUT DE ORDONANŢA GUVERNULUI NR. 43/2000 PRIVIND PROTECŢIA 

PATRIMONIULUI ARHEOLOGIC ŞI DECLARAREA UNOR SITURI ARHEOLOGICE CA 

ZONE DE INTERES NAŢIONAL, REPUBLICATĂ, CU MODIFICĂRILE ŞI 

COMPLETĂRILE ULTERIOARE; 
Nu este cazul. 
 

V.3. HĂRŢI, FOTOGRAFII ALE AMPLASAMENTULUI CARE POT OFERI INFORMAŢII 

PRIVIND CARACTERISTICILE FIZICE ALE MEDIULUI, ATÂT NATURALE, CÂT ŞI 

ARTIFICIALE, ŞI ALTE INFORMAŢII PRIVIND 
 
Investiţia ce urmează a fi realizată se află în România, Regiunea de Dezvoltare Sud – Vest Oltenia, 
judeţul VÂLCEA, teritoriul extravilan al comunei RACOVITA. 
 
Comuna RACOVITA este situată in partea de nord – est a judetului Valcea, la aproximativ 53 km de mu-
nicipiul Ramnicu Valcea. 
 
Comuna Racovita are ca vecini: 

 la est – comunele Boisoara, Titesti si Perisani; 
 la sud – orasul Brezoi; 
 la vest – orasul Brezoi; 
 la nord – comuna Caineni 
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In actuala sa organizare, comuna RACOVITA cuprinde satele:  
 BALOTA,  
 BLĂNOIU,  
 RACOVIŢA,  
 COPĂCENI,  
 GRUIU-LUPULUI,  
 BRADU-CLOCOTICI,  
 TUTULEŞTI,  

 
 

 
Amplasarea comunei RACOVITA, pe teritoriul judetului VALCEA 

 
1. Fotografii relevante  

 
01. Ulita Valea Cutina 
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 02. Strada Saliste - Strada Paraul Chirca 

  
 
03. Strada Crizantemelor 

  
 
04. Strada Tutulesti 

  
 
05. Strada Magazin 
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06. Strada Stelesti 

  
07. Strada Paraului 

  
 
08. Strada Eroilor 
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09. Strada Bratesti 

  
 
10. Strada Talposesti 

  
11. Strada Parosesti 

  
 

V.3.1. SITUATIA EXISTENTA 

Drumurile studiate se prezinta sub forma unor drumuri impietruite, cu o structura rutiera alcatuita din 
balsat si pietris. 
 
In decursul exploatarii drumurile au fost supuse influentei traficului rutier si factorilor climatici, care au 
provocat uzura si degradarea partii carosabile, a platformei, fara a se interveni cu lucrari de intretinere sau 
de reparatii capitale, fapt ce a condus la aparitia a numeroase defectiuni de tipul gropilor si denivelarilor. 
 
Starea tehnica rea a structurii rutiere existente, coroborate cu lipsa totala a unui sistem de colectare si 
evacuare a apelor provenite din precipitatii si din topirea zapezilor, genereaza baltirea apelor – pe timp 
ploios, si praf – pe timp uscat, fiind improprii pentru desfasurarea circulatiei in conditii normale de 
siguranta, confort si impact asupra mediului. 
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In prezent, transportul pe drumurile pietruite degradate se realizeaza cu costuri ridicate, prezinta o 
capacitate de circulatie redusa, nu corespunde cerintelor de trafic actuale si de perspectiva si are implicatii 
negative asupra sigurantei circulatiei. De asemenea, activitatile comerciale din zona sunt obstructionate 
de starea actuala a drumurilor. 

V.3.2. TOPOGRAFIA 

La proiectarea lucrărilor s-au folosit planurile topografice scara 1: 5000. De asemenea, s-a efectuat ridi-
carea în plan în sistemul de coordonate STEREO 70 a traseului drumurilor  şi a detaliilor de amplasare a  
lucrărilor de construcţii specifice, întocmindu-se planul special de situaţie, profilul longitudinal şi profile 
transversale la scara 1: 100 în toate punctele caracteristice ale drumului. 
 
Pe baza acestor date, folosindu-se softul specializat de proiectare drumuri s-au întocmit planurile cu 
detalii tehnice de execuţie ale drumului comunal, respectiv: planul special de situaţie, profil longitudinal, 
detalierea profilelor transversale caracteristice, alte planşe de detalii. 

V.3.3. CLIMA ŞI FENOMENELE NATURALE SPECIFICE ZONEI 

Clima este caracteristica zonei de dealuri, cu mici diferentieri topoclimatice, de adapost, conferite de 
situarea in depresiune. 
Zona studiată se găseşte în cadrul tipului climatic III, cu un indice de umiditate Im  >20; 

V.3.4. GEOLOGIA, SEISMICITATEA 

Geologic structural, perimetrul comunei Racovita, jud. Valcea, face parte din Depresiunea Brezoi – 
Titesti, delimitata la nord de versantul sudic al muntilor Fagaras, iar la sud de masivul Cozia. 
 
Depresiunea Brezoi – Titesti este separata de depresiunea getica din sud, prin culmea Cozia (1677 m) – 
Fruntii (1506 m) – Ghitu (1621 m) cu orientare est – vest. 

V.3.5. POTENTIALUL ALUNECARILOR DE TEREN 

Conform normativului NP074/2014, zona in care se afla drumurul ce face obiectul prezentului proiect, 
este caracterizata cu  potential de alunecare scazut. 

V.4. FOLOSINŢELE ACTUALE ŞI PLANIFICATE ALE TERENULUI ATÂT PE 

AMPLASAMENT, CÂT ŞI PE ZONE ADIACENTE ACESTUIA 
 
Terenul pe care se va realiza investitia in functie de categoria de folosinta se incadreaza la Caile de co-
municatii si amenajari aferente 
 
Lucrarile proiectate se vor realiza pe amplasamentele existente, fara a fi necesara ocuparea unor suprafete 
suplimentare de teren. 
 
Nu este necesara schimbarea categoriei de folosinta a terenului de pe amplasament si nici pe zonele adia-
cente acestuia. 

V.5. POLITICI DE ZONARE ŞI DE FOLOSIRE A TERENULUI 
 
Terenul pe care se va realiza investitia in functie de categoria de folosinta se incadreaza la Cai de comu-
nicatii si amenajari aferente. 

V.6. AREALELE SENSIBILE 
 
Nu au fost identificate. 
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V.7. COORDONATELE GEOGRAFICE ALE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, 
CARE VOR FI PREZENTATE SUB FORMĂ DE VECTOR ÎN FORMAT DIGITAL CU 

REFERINŢĂ GEOGRAFICĂ, ÎN SISTEM DE PROIECŢIE NAŢIONALĂ STEREO 

1970 
 

TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Ulita Valea Cutina 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

1 434 559.31 448 876.97 426.79 
2 434 561.69 448 876.97 427.15 
3 434 571.16 448 876.97 428.57 
4 434 576.06 448 876.63 429.31 
5 434 581.63 448 874.06 430.23 
6 434 584.59 448 871.16 430.86 
7 434 587.09 448 866.31 431.68 
8 434 587.97 448 861.84 432.36 
9 434 589.72 448 853.59 433.63 

10 434 592.56 448 843.25 435.22 
11 434 596.78 448 827.09 437.07 
12 434 597.19 448 819.47 437.64 
13 434 601.22 448 800.63 439.06 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada Saliste - Strada Paraul Chirca 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 434 280.44 447 534.84 352.12 
2 434 281.16 447 528.66 351.87 
3 434 281.84 447 522.47 351.62 
4 434 283.50 447 519.06 351.47 
5 434 287.69 447 517.25 351.33 
6 434 295.41 447 517.88 351.19 
7 434 311.97 447 519.25 351.29 
8 434 325.47 447 518.75 351.78 
9 434 336.22 447 513.81 352.44 

10 434 347.69 447 510.81 353.10 
11 434 352.81 447 507.78 353.43 
12 434 355.28 447 504.91 353.65 
13 434 357.34 447 500.06 354.07 
14 434 357.75 447 496.63 354.42 
15 434 357.03 447 489.56 355.32 
16 434 354.88 447 470.94 358.03 
17 434 352.59 447 451.03 360.84 
18 434 351.94 447 441.59 362.00 
19 434 354.09 447 436.38 362.65 
20 434 357.09 447 433.50 363.13 
21 434 362.09 447 430.22 363.87 
22 434 366.22 447 424.75 364.81 
23 434 369.72 447 417.28 365.97 
24 434 372.53 447 411.22 366.39 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Saliste - Strada Paraul Chirca 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

25 434 375.34 447 398.63 365.49 
26 434 374.88 447 390.28 364.75 
27 434 373.41 447 373.47 364.01 
28 434 374.06 447 352.50 364.65 
29 434 375.28 447 340.31 365.35 
30 434 374.41 447 327.63 365.54 
31 434 375.28 447 312.50 365.31 
32 434 376.81 447 303.81 365.18 
33 434 378.50 447 292.41 365.01 
34 434 381.38 447 261.25 365.18 
35 434 382.19 447 237.53 366.52 
36 434 381.78 447 223.41 367.13 
37 434 381.25 447 202.16 367.79 
38 434 385.94 447 186.38 368.27 
39 434 390.84 447 171.41 368.74 
40 434 392.88 447 164.94 368.94 
41 434 394.09 447 156.41 369.25 
42 434 393.69 447 149.16 369.60 
43 434 389.66 447 128.94 371.09 
44 434 388.25 447 118.72 372.11 
45 434 388.31 447 111.66 372.91 
46 434 389.03 447 105.47 373.68 
47 434 391.97 447 094.63 375.25 
48 434 395.47 447 086.91 376.50 
49 434 405.28 447 069.66 379.44 
50 434 411.91 447 060.22 381.14 
51 434 435.81 447 041.19 384.98 
52 434 446.94 447 034.34 385.38 
53 434 454.47 447 029.69 385.23 
54 434 457.63 447 027.72 385.16 
55 434 474.75 447 010.09 385.01 
56 434 477.41 447 004.72 385.41 
57 434 479.75 446 997.94 385.94 
58 434 481.09 446 990.94 386.46 
59 434 481.97 446 985.25 386.79 
60 434 484.09 446 972.00 387.18 
61 434 487.47 446 963.00 387.40 
62 434 491.09 446 957.59 387.67 
63 434 495.63 446 952.97 388.07 
64 434 500.50 446 949.53 388.47 
65 434 513.91 446 943.50 389.38 
66 434 527.88 446 935.41 390.14 
67 434 541.22 446 924.34 390.87 
68 434 550.06 446 915.31 391.17 
69 434 561.97 446 903.25 390.35 
70 434 566.59 446 899.50 389.71 
71 434 571.22 446 895.84 388.91 
72 434 574.06 446 891.72 388.15 
73 434 575.00 446 887.66 387.49 
74 434 574.53 446 883.53 386.86 
75 434 573.56 446 878.59 386.11 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Saliste - Strada Paraul Chirca 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

76 434 572.19 446 870.81 384.93 
77 434 571.47 446 860.94 383.44 
78 434 572.00 446 850.81 381.92 
79 434 573.97 446 839.78 380.24 
80 434 574.66 446 836.56 379.74 
81 434 576.81 446 825.94 378.12 
82 434 578.50 446 814.69 376.41 
83 434 578.38 446 805.94 375.29 
84 434 577.69 446 797.69 374.71 
85 434 580.97 446 787.78 374.64 
86 434 586.34 446 782.88 375.03 
87 434 590.03 446 778.44 375.59 
88 434 592.28 446 768.34 377.07 
89 434 593.75 446 761.03 378.20 
90 434 596.16 446 757.25 378.88 
91 434 599.09 446 754.66 379.47 
92 434 605.00 446 752.13 380.43 
93 434 617.75 446 747.97 382.04 
94 434 626.84 446 744.78 382.46 
95 434 644.66 446 737.66 382.28 
96 434 651.41 446 734.88 382.20 
97 434 664.69 446 729.38 382.04 
98 434 679.50 446 723.25 381.80 
99 434 694.63 446 714.78 381.12 
100 434 703.06 446 708.28 380.67 
101 434 713.47 446 700.28 380.15 
102 434 720.66 446 694.75 379.84 
103 434 726.75 446 689.00 379.59 
104 434 732.19 446 681.72 379.37 
105 434 735.97 446 674.69 379.20 
106 434 742.78 446 661.50 378.97 
107 434 746.25 446 654.88 378.90 
108 434 755.03 446 633.69 378.71 
109 434 756.31 446 627.25 378.66 
110 434 756.88 446 622.28 378.62 
111 434 757.06 446 608.38 378.50 
112 434 759.25 446 597.13 378.42 
113 434 761.97 446 590.88 378.41 
114 434 773.47 446 567.72 378.66 
115 434 776.69 446 558.84 378.85 
116 434 780.88 446 542.78 379.20 
117 434 783.28 446 537.97 379.32 
118 434 785.81 446 535.56 379.39 
119 434 788.63 446 534.00 379.46 
120 434 792.47 446 533.09 379.55 
121 434 796.94 446 533.53 379.64 
122 434 814.56 446 541.78 380.27 
123 434 818.06 446 542.22 380.46 
124 434 822.00 446 541.47 380.70 
125 434 826.06 446 538.97 381.03 
126 434 838.09 446 524.09 382.07 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Saliste - Strada Paraul Chirca 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

127 434 845.66 446 516.19 381.94 
128 434 860.34 446 502.53 381.17 
129 434 863.22 446 499.88 381.02 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada Crizantemelor 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 433 937.53 445 220.09 321.21 
2 433 945.09 445 219.28 321.27 
3 433 964.63 445 217.22 321.42 
4 433 984.69 445 215.09 321.57 
5 433 994.63 445 214.88 321.51 
6 434 010.66 445 218.28 320.86 
7 434 035.94 445 219.66 319.83 
8 434 066.13 445 219.63 319.73 
9 434 095.63 445 219.63 319.82 

10 434 127.72 445 219.63 319.91 
11 434 150.63 445 219.63 319.98 
12 434 176.31 445 219.59 320.20 
13 434 195.50 445 218.69 321.24 
14 434 210.16 445 217.59 322.47 
15 434 219.59 445 216.91 323.27 
16 434 223.88 445 216.59 323.63 
17 434 228.22 445 212.22 324.29 
18 434 228.22 445 211.69 324.33 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada Tutulesti 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 433 195.38 445 378.66 321.99 
2 433 194.19 445 375.13 322.33 
3 433 191.22 445 366.41 323.18 
4 433 187.75 445 356.25 324.15 
5 433 185.78 445 350.81 324.62 
6 433 183.91 445 347.59 324.90 
7 433 178.78 445 342.63 325.36 
8 433 174.38 445 339.88 325.68 
9 433 166.38 445 334.88 326.26 

10 433 161.94 445 330.47 326.70 
11 433 156.59 445 321.75 327.56 
12 433 152.53 445 318.91 328.05 
13 433 148.22 445 320.16 328.48 
14 433 144.72 445 321.81 328.85 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Tutulesti 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

15 433 141.22 445 323.47 329.22 
16 433 138.03 445 323.50 329.57 
17 433 134.50 445 319.84 330.25 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada Magazin 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 433 218.97 446 399.06 323.97 
2 433 214.22 446 403.06 324.42 
3 433 209.09 446 406.84 324.88 
4 433 203.81 446 409.50 325.33 
5 433 196.75 446 411.50 325.96 
6 433 189.63 446 412.22 326.69 
7 433 182.50 446 413.50 327.51 
8 433 174.25 446 416.41 328.45 
9 433 163.44 446 423.06 329.38 

10 433 146.94 446 435.94 330.11 
11 433 128.22 446 450.50 330.91 
12 433 112.56 446 462.69 331.75 
13 433 103.59 446 469.69 332.25 
14 433 091.81 446 478.88 332.91 
15 433 081.88 446 486.59 333.46 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada Stelesti 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 432 717.91 446 274.13 323.94 
2 432 716.75 446 276.09 324.05 
3 432 713.94 446 282.84 324.41 
4 432 712.25 446 291.63 324.84 
5 432 710.66 446 301.97 325.36 
6 432 709.16 446 311.69 325.90 
7 432 706.38 446 326.91 327.90 
8 432 703.25 446 336.22 329.85 
9 432 699.78 446 343.69 331.50 

10 432 691.31 446 360.66 335.30 
11 432 689.91 446 371.28 337.45 
12 432 690.81 446 378.94 338.99 
13 432 691.75 446 385.94 340.30 
14 432 692.75 446 393.50 341.16 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Parau 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

1 432 829.31 446 336.34 326.10 
2 432 826.88 446 338.28 326.08 
3 432 822.34 446 341.84 326.06 
4 432 815.69 446 347.09 326.04 
5 432 808.09 446 353.06 326.10 
6 432 802.16 446 357.72 326.21 
7 432 795.91 446 362.66 326.40 
8 432 785.91 446 375.03 326.82 
9 432 779.25 446 386.03 327.15 

10 432 776.59 446 390.41 327.29 
11 432 774.50 446 393.88 327.39 
12 432 769.28 446 400.22 327.61 
13 432 750.38 446 413.22 328.28 
14 432 741.09 446 423.53 328.78 
15 432 730.22 446 437.53 329.52 
16 432 715.06 446 456.63 330.59 
17 432 709.22 446 462.56 330.95 
18 432 699.78 446 472.38 331.55 
19 432 697.47 446 476.16 331.74 
20 432 693.16 446 485.66 332.20 
21 432 688.63 446 495.88 332.69 
22 432 685.78 446 502.28 333.00 
23 432 684.47 446 505.31 333.14 
24 432 676.63 446 510.34 333.57 
25 432 673.44 446 509.50 333.72 
26 432 670.50 446 507.00 333.89 
27 432 669.16 446 500.84 334.17 
28 432 673.00 446 495.41 334.47 
29 432 677.25 446 492.50 334.70 
30 432 681.13 446 489.84 334.90 
31 432 685.13 446 484.16 335.22 
32 432 684.69 446 475.75 335.78 
33 432 684.50 446 470.66 336.26 
34 432 685.16 446 465.72 336.83 
35 432 686.72 446 459.34 337.73 
36 432 688.34 446 450.44 339.09 
37 432 686.53 446 444.16 340.08 
38 432 687.34 446 436.25 341.23 
39 432 691.41 446 428.97 341.97 
40 432 692.75 446 424.31 342.19 
41 432 694.06 446 418.63 342.25 
42 432 693.88 446 403.41 341.65 
43 432 692.75 446 393.50 341.21 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Eroilor 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

1 434 631.69 445 930.13 329.20 
2 434 638.19 445 925.41 329.36 
3 434 648.50 445 917.97 329.62 
4 434 657.66 445 911.53 329.85 
5 434 671.91 445 902.16 330.20 
6 434 702.97 445 883.91 330.93 
7 434 723.19 445 872.81 331.40 
8 434 738.69 445 867.19 331.73 
9 434 748.94 445 865.09 331.74 

10 434 759.31 445 863.13 331.21 
11 434 771.06 445 860.84 330.44 
12 434 775.97 445 857.53 330.09 
13 434 778.22 445 849.19 329.65 
14 434 778.97 445 837.78 329.19 
15 434 784.78 445 823.53 328.78 
16 434 794.94 445 802.19 328.47 
17 434 803.19 445 790.44 328.30 
18 434 811.31 445 779.16 328.13 
19 434 822.13 445 764.16 327.91 
20 434 830.94 445 751.91 327.73 
21 434 841.38 445 739.38 327.53 
22 434 847.78 445 734.00 327.43 
23 434 855.69 445 729.06 327.31 
24 434 868.28 445 723.97 327.15 
25 434 890.75 445 719.75 326.87 
26 434 904.63 445 716.53 326.70 
27 434 915.78 445 712.16 326.56 
28 434 928.78 445 706.72 326.65 
29 434 953.53 445 696.41 327.44 
30 434 973.94 445 687.75 328.12 
31 434 991.69 445 678.44 328.73 
32 435 006.31 445 669.59 329.26 
33 435 019.38 445 661.31 329.76 
34 435 035.72 445 648.88 330.50 
35 435 046.31 445 639.84 331.02 
36 435 059.13 445 630.69 331.61 
37 435 078.69 445 624.56 332.37 
38 435 104.38 445 611.38 331.98 
39 435 114.53 445 602.63 331.28 
40 435 121.91 445 594.25 330.70 
41 435 136.38 445 573.53 329.50 
42 435 149.13 445 555.00 329.12 
43 435 155.13 445 546.25 329.19 
44 435 171.22 445 524.06 330.01 
45 435 179.59 445 513.78 330.47 
46 435 190.00 445 501.31 330.75 
47 435 195.63 445 491.56 330.77 
48 435 199.75 445 481.28 330.80 
49 435 204.72 445 472.06 330.82 
50 435 215.09 445 458.38 330.85 
51 435 225.84 445 446.84 330.88 
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TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Eroilor 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

52 435 237.28 445 436.16 330.92 
53 435 248.22 445 424.88 331.04 
54 435 262.91 445 406.56 332.04 
55 435 271.44 445 395.75 332.62 
56 435 281.69 445 387.91 332.70 
57 435 285.25 445 384.63 332.59 
58 435 293.03 445 372.88 331.98 
59 435 303.66 445 355.16 331.06 
60 435 314.69 445 335.09 330.94 
61 435 319.97 445 315.91 331.27 
62 435 323.81 445 302.34 331.10 
63 435 333.81 445 282.00 329.99 
64 435 345.28 445 263.19 329.80 
65 435 347.22 445 258.97 329.78 
66 435 349.28 445 251.16 329.74 
67 435 352.91 445 232.41 329.65 
68 435 356.63 445 216.63 329.41 
69 435 362.94 445 204.09 328.96 
70 435 371.38 445 189.06 328.50 
71 435 381.63 445 170.75 328.60 
72 435 387.22 445 160.78 328.73 
73 435 399.03 445 139.69 329.55 
74 435 402.88 445 133.03 330.01 
75 435 408.63 445 125.63 330.70 
76 435 419.47 445 116.91 331.77 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada Bratesti 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 436 789.44 448 219.13 587.28 
2 436 799.09 448 212.19 590.56 
3 436 815.22 448 201.84 594.08 
4 436 831.66 448 194.66 597.24 
5 436 846.22 448 188.69 600.26 
6 436 861.09 448 182.28 602.71 
7 436 873.72 448 175.81 604.71 
8 436 883.84 448 171.47 606.26 
9 436 894.53 448 168.53 607.69 

10 436 907.41 448 167.03 609.07 
11 436 917.84 448 166.53 610.18 
12 436 932.19 448 165.88 611.53 
13 436 935.97 448 165.72 611.11 

 
 
 
 



Memoriu de prezentare Pag 36 / 51 
 

TABEL TRASARE COORDONATE AX  
Strada Talposesti 

Sistem Sistem 
STEREO 70 Marea Neagra 

Design X Design Y Design Z 
Pichet nr. [m] [m] [m] 

1 436 666.22 448 345.63 573.97 
2 436 668.94 448 343.06 574.51 
3 436 673.19 448 338.09 575.41 
4 436 674.81 448 335.44 575.81 
5 436 679.84 448 322.69 577.37 
6 436 686.25 448 311.03 578.56 
7 436 690.41 448 304.72 579.10 
8 436 695.41 448 298.28 579.58 
9 436 702.09 448 290.75 580.02 

10 436 715.34 448 275.91 580.81 
11 436 727.06 448 262.75 581.52 
12 436 740.03 448 248.75 582.28 
13 436 748.69 448 240.94 582.75 
14 436 752.75 448 237.50 582.97 
15 436 755.94 448 234.81 583.18 
16 436 758.84 448 232.34 583.43 
17 436 762.47 448 229.28 583.80 
18 436 768.19 448 224.88 584.52 
19 436 775.88 448 223.06 585.52 
20 436 781.56 448 222.38 586.32 
21 436 788.78 448 219.44 587.42 

 
TABEL TRASARE COORDONATE AX  

Strada La Parosesti 
Sistem Sistem 

STEREO 70 Marea Neagra 
Design X Design Y Design Z 

Pichet nr. [m] [m] [m] 
1 435 770.94 447 641.31 547.57 
2 435 775.16 447 632.13 548.52 
3 435 778.25 447 626.66 549.09 
4 435 785.03 447 618.97 549.69 
5 435 793.63 447 613.06 549.89 
6 435 807.41 447 604.84 550.05 
7 435 817.66 447 599.09 550.23 
8 435 840.69 447 587.94 552.32 
9 435 875.66 447 569.81 556.18 

10 435 897.97 447 554.72 558.83 
11 435 918.06 447 540.66 561.23 
12 435 953.50 447 514.25 565.60 
13 435 970.25 447 494.56 568.70 
14 435 978.97 447 486.75 570.33 
15 435 989.66 447 480.50 572.21 
16 436 026.69 447 470.16 578.44 
17 436 069.53 447 458.88 584.07 
18 436 104.31 447 448.28 587.54 
19 436 158.25 447 429.09 594.80 
20 436 184.88 447 418.44 598.52 
21 436 232.00 447 399.56 602.25 

Atasat prezentei documnetatii atasam planul de situatie in format dwg. 
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V.8. DETALII PRIVIND ORICE VARIANTĂ DE AMPLASAMENT CARE A FOST LUATĂ 

ÎN CONSIDERARE 
Avand in vedere ca lucrarile proiectate se desfasoara pe amplasamentele existente, nu se poate lua in cal-
cul o alta varianta de amplasament. 
 

VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE 

ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI 

 

VI.1. PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR 
 

VI.1.1. SURSELE DE POLUANŢI PENTRU APE, LOCUL DE EVACUARE SAU 

EMISARUL 

Nu este cazul. 

VI.1.1.1. POLUAREA SPECIFICĂ LUCRĂRILOR DE CONSTRUCŢIE 

Lucrarile de constructie presupun desfasurarea de activitati care nu utilizeaza apa in scop tehnologic. Pen-
tru aceasta etapa, consumurile de apa vor asigura folosintele igienico-sanitare ale personalului de lucru. In 
acest sens, se propune utilizarea toaletelor ecologice. 
 
Va rezulta o cantitate redusa de ape uzate de la toaletele ecologice, acestea vor fi vidanjate si transportate 
la cea mai apropiata statie de epurare autorizata.  
 
 

VI.1.1.2. POLUAREA APELOR DIN PRECIPITAŢII ŞI CURSURILOR 

DE APĂ PE PERIOADA DE EXPLOATARE 

Nu este cazul.  

VI.1.2. STAŢIILE ŞI INSTALAŢIILE DE EPURARE SAU DE PREEPURARE A 

APELOR UZATE PREVĂZUTE. 

Apele uzate provenite de la toaletele ecologice vor fi vidanjate si transportate la cea mai apropiata statie 
de epurare autorizata. 
 

VI.2. PROTECTIA AERULUI 

VI.2.1. SURSELE DE POLUANŢI PENTRU AER, POLUANŢI 

VI.2.1.1. POLUAREA AERULUI ÎN FAZA DE CONSTRUCŢIE 

Poluarea aerului poate rezulta din activitatile de constructie, in special sub forma de emisii de la vehicule 
si echipamente de constructii. Se preconizeaza ca aceste efecte vor fi limitate, relativ de scurta durata (de 
obicei lucrarile de constructie avanseaza rapid) si trecatoare. Aceasta mai ales in contextul in care 
lucrarile se desfasoara in afara mediului rural, in cea mai mare parte. Totodata, echipamentele si masinile 
ce vor fi utilizate pentru aceste lucrari vor trebui sa se incadreze in standardele de emisie din Romania. 
 
Caracteristica fazei de constructie va fi aparitia surselor de emisii difuze:  

o surse mobile – vehicule si echipamente mecanice nerutiere  
o surse de emisii fugitive -  rezervoare de carburant; 
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Poluanti specifici: 
o Particule si praf – curatarea terenului, transportul si manevrarea deseurilor de constructie, trans-

portul si manevrarea materialelor de constructie (nisip, pietris etc.), lucrarile de constructie etc.   
o Monoxid  de carbon CO, oxizi de azot (NOx), hidrocarburi, particule, fum –  vehicule si masini 

mobile nerutiere, alte motoare    
Se recomanda ca in timpul lucrarilor sa se utilizeze numai utilaje si mijloace de transport corespunzatoare 
normelor EURO IV, EURO V, sau EURO VI, cu motoare diesel care produc cantitati mici de monoxid de 
carbon si nici un fel de emisii de Pb. Utilajele de constructie trebuie sa fie foarte bine intretinute pentru a 
minimiza emisiile de gaze. 
 
Autocamioanele incarcate cu materiale fine usor antrenate de vant trebuie acoperite in mod corespunza-
tor. 
  
Procesele tehnologice mari generatoare de praf, vor fi reduse in perioadele de vant puternic si se va utiliza 
permanent umezirea suprafetelor nepavate.  
  
Viteza de circulatie trebuie restrictionata si pe suprafata drumurilor va trebui sa se aplice la intervale re-
gulate apa sau alte substante de fixare, cu aditivi, a prafului. 
  
Intrucat oricarui antreprenor i se impune prin lege sa aiba un plan de masuri privind valorile concentratii-
lor poluantilor emisi in atmosfera, care sa nu depaseasca limitele admisibile conform reglementarilor in 
vigoare, se poate aprecia ca se va evita poluarea semnificativa a aerului. 
  
Printr-o intretinere corecta a utilajelor si masinilor de transport, se va realiza o ardere optima a carburan-
tului, reducand emisiile in aer datorate arderilor incomplete (oxid de carbon, hidrocarburi usoare, oxid si 
bioxid de sulf, etc.) 
 
Datorită caracterului temporar al lucrarilor, vom considera numai valorile limită orare pentru SO2 si NOx, 
valoarea limită pe 8 ore pentru CO si valoarea limita zilnica pentru PM si SO2 pentru protectia sanatatii 
umane stabilite prin Ordinul MAPM nr. 592/2002 si marjele respective. Se preconizeaza depasirea valo-
rilor limita in perioada constructiei, dar nu si a marjelor de toleranţă.  
 
O problemă deosebită în privinţa emisiilor atmosferice este praful de pe santierele in lucru. In acest sens 
se recomanda restrangerea suprafetei de lucru pe cât posibil. De asemenea, in perioadele de secetă, 
şantierele si drumurile de acces vor fi stropite pentru reducerea cantităţii de praf. 
 

VI.2.1.2. POLUAREA AERULUI PE PERIOADA DE EXPLOATARE 

Emisiile poluante ale gazelor de esapament reprezinta singura sursa de poluare a aerului pe zona de circu-
latie. Autovehiculele care circula in prezent sunt vehicule usoare.  
  
Valorile potentiale care pot depasi C.M.A. (Nox, Sox, CO) se pot atinge in zonele cu trafic intens.  
  
Avand in vedere poluarea de fond a aerului in zona, se apreciaza ca poluarea aerului datorata circulatiei 
nu va pune in pericol sanatatea populatiei. 
  
Singura masura aplicabila privind protectia aerului in perioada de exploatare este respectarea normelor 
europene privind calitatea carburantilor si de asemenea asigurarea pe plan national a existentei unui parc 
de autovehicule ce respecta normele de poluare impuse la nivelul anului 2025. 
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VI.2.2. INSTALAŢIILE PENTRU REŢINEREA ŞI DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN 

ATMOSFERĂ 

Nu este cazul. 
 

VI.3. PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTULUI SI VIBRATIILOR 
 

VI.3.1. SURSELE DE ZGOMOT ŞI DE VIBRAŢII 

VI.3.1.1. POLUAREA FONICĂ ÎN FAZA DE CONSTRUCŢIE 

In perioada de executie, punctual, in zonele de activitate a utilajelor, in perioadele de lucru si in imediata 
apropiere a acestora, se pot atinge valori ridicate ale nivelului de zgomot, de ordinul a Leq=90 dB(A). 
Prin indepartarea de sursa, nivelul de zgomot se reduce cu 6 dB(A) pentru fiecare dublare a distantei. La 
aproximativ 50 m de sursa, nivelul de zgomot va fi de aproximativ Leq = 70-75 dB(A).  
 
O masura semnificativa de reducere atat a zgomotului cat si a noxelor emanate de utilaje in cadrul 
lucrarilor o reprezinta evaluarea foarte atenta a utilajelor din dotare (sau cu posibilitati de inchiriere)  ale 
ofertantilor pentru lucrarile de constructii, putandu-se prevede de catre proiectant in documentatia de 
licitatie obligativitatea utilizarii in timpul lucrarilor de modernizare numai a utilajelor si echipamentelor 
care corespund anumitor norme de poluare acustica si cu noxe (conform SR 10009/2017 - Acustica 
urbana - Limite admisibile ale nivelului de zgomot).   
 
O alta masura pentru protejarea impotriva zgomotului o reprezinta programul de lucru aprobat pentru 
constructor. Astfel, programul de lucru pentru se va putea stabilii tinandu-se cont ca majoritatea 
oamenilor sunt la lucru intre orele 7:30 AM si 18:00, intre aceste ore zgomotele afectand un numar redus 
de persoane, iar intervalul  de odihna al oamenilor este in general cuprins intre orele 22:00 si 07:00.   
 
Se va asigura stoparea tuturor echipamentelor, inclusiv a vehiculelor, in momentele cand nu sunt utilizate 
efectiv, inclusiv pe timpul incarcarii si descarcarii autovehiculelor folosite pentru transport.   
 
Pe baza datelor privind puterile acustice ale surselor de zgomot, se estimeaza ca in santier, in zona 
fronturilor de lucru vor putea exista niveluri de zgomot de 90 dB(A), pentru anumite intervale de timp.  
 
Rezulta evident ca trebuie sa se limiteze pe cat posibil traficul pentru santier cautandu-se rute care prin 
topografia lor sa afecteze din punct de vedere al zgomotelor un numar cat mai mic de persoane. Itinerariul 
rutelor de transport trebuie studiat cu atentie pentru a evita pe cat posibil tulburarile cauzate de zgomot si 
vibratii si apoi respectat cu strictete. 
 
Basculantele, mai ales, vor trebui sa functioneze cat mai departe posibil de asezarile umane. 
 
Distributia activitatilor pe santierul de constructie trebuie studiata astfel incat activitatile producatoare de 
zgomot sa fie izolate. 
 
Depozitarea materialelor pe santierul de constructie trebuie sa se faca astfel incat sa se creeze bariere 
acustice in directia asezarilor umane. 
Sistemul de absorbtie a zgomotului cu care sunt dotate utilajele trebuie intretinut in mod regulat. 
  
Se apreciaza ca impactul privind zgomotul este temporar, generat numai pe parcursul executiei lucrarilor. 
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VI.3.1.2. POLUAREA FONICĂ PE PERIOADA DE EXPLOATARE 

Singura sursa de zgomot si vibratii in perioada de operare a obiectivului analizat este reprezentata de cir-
culatia rutiera. Drumurile, din punct de vedere al nivelului de zgomot prognozat, se incadreaza in limitele 
admise. 
  

VI.3.2. AMENAJĂRILE ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA ÎMPOTRIVA ZGO-

MOTULUI ŞI VIBRAŢIILOR 

Deoarece exista receptori (locuitori) amplasati in apropierea lucrarilor, in cazul in care se observa depasiri 
ale nivelului de zgomot, antreprenorul va amplasa panouri fonice absorbante, 
  
Nu sunt alti factori generatori de zgomot si / sau vibratii in perioada de functionare a obiectivului cu ex-
ceptia impactului traficului rutier normal. 
 

VI.4. PROTECTIA IMPOTRIVA RADIATIILOR 

VI.4.1. SURSELE DE RADIAŢII 

Pe timpul execuţiei nu vor exista surse specifice de radiatii aferente acestui proiect. 

VI.4.1.1. PROTECTIA IMPOTRIVA RADIAŢIILOR ÎN PERIOADA DE 

EXECUŢIE 

Pe timpul execuţiei nu vor exista surse specifice de radiatii aferente acestui proiect.  
 
Atat in cadrul lucrarilor de executie, cat si la exploatarea obiectivului nu se vor vehicula si nu se vor uti-
liza surse si substante radioactive. 
 

VI.4.1.2. PROTECTIA IMPOTRIVA RADIAŢIILOR PE PERIOADA DE 

EXPLOATARE 

Nu este cazul. 
 

VI.4.2. AMENAJĂRILE ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA ÎMPOTRIVA RA-

DIAŢIILOR 

Nu este cazul. 
 

VI.5. PROTECTIA SOLULUI SI A SUBSOLULUI 

VI.5.1. SURSELE DE POLUANŢI PENTRU SOL, SUBSOL ŞI APE FREATICE 

VI.5.1.1. POLUAREA SOLULUI ÎN FAZA DE CONSTRUCŢIE 

Obiectele investitiei a fost proiectate incat sa pastreze traseul actual precum si sa se incadreze in zona 
existenta.  
  
Sursele de poluare a solului specifice lucrarilor de constructie sunt diverse. Efectuarea acestor lucrari ne-
cesita ocuparea temporara a unor suprafetelor de teren, exploatarea unui teren pentru utilajele de transport 
si de constructie, infiintarea bazelor de materiale, a depozitelor de materiale, consumuri de materii prime 
si materiale, etc. 
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Sintetic, sursele de poluare a solului in perioada de constructie sunt urmatoarele: 
 pulberi rezultate din lucrarile de sapaturi, transport, descarcare a materialelor la frontul de lucru; 
 sedimentarea poluantilor din aer, proveniti din functionarea mijloacelor de transport, a utilajelor 

de constructii, statiilor de asfalt, statiilor de betoane etc.; 
 evacuarea apelor cu continut de lianti, lapte de ciment si suspensii de pe platformele de preparare 

a betoanelor sau de la locurile de plasare in opera; 
 depozite necontrolate de deseuri; 
 depuneri de substante poluante (SO2, nox si metale grele), prin precipitatii. 

 

VI.5.1.2. POLUAREA SOLULUI PE PERIOADA DE EXPLOATARE 

Nu sunt factori de poluare a solului si subsolului in perioada de functionare a obiectivului cu exceptia 
impactului traficului rutier normal. 
 

VI.5.2. LUCRĂRILE ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA SOLULUI ŞI A SUBSO-

LULUI 

Masuri de diminuare a poluarii si a impactului asupra solului si subsolului care sunt valabile si pentru 
protectia apelor de suprafata si subterane: 

 Deseurile rezultate in timpul executiei lucrarilor precum vor fi depozitate corespunzator cu aviza-
rea organelor in drept; 

 Deseurile menajere provenite din activitatea personalului ce se desfasoara in incinta punctului de 
lucru se colecteaza in containere amplasate in locuri speciale, care se golesc periodic la rampa de 
salubrizare. Activitatile de colectare si evacuare periodica a deseurilor provenite din activitatile de 
santier reduc posibilitatile de poluare a solului si subsolului; 

 Depozitarea materiilor prime in locurile special prevazute si gospodarirea corespunzatoare a aces-
tora;  

 Imprejmuirea si semnalizarea corespunzatoare a punctului de lucru; 
 

La executarea lucrărilor se vor lua toate masurile privind protecţia mediului înconjurător. Depozitarea 
materialelor de construcţii ca şi întreţinerea curentă a utilajelor se vor face în locuri special amenajate 
excluzând împrăştierea la întâmplare a materialelor şi reziduurilor. 
 
 

VI.6. PROTECTIA ECOSISTEMELOR TERESTRE SI ACVTICE 

VI.6.1. IDENTIFICAREA AREALELOR SENSIBILE CE POT FI AFECTATE DE 

PROIECT 

VI.6.1.1. PROTECTIA ECOSISTEMELOR TERESTRE SI ACVATICE ÎN 

FAZA DE CONSTRUCŢIE 

 
Ca urmare a lucrarilor proiectate, pe suprafete mici, sunt potentiale pierderi ecologice prin denudare 
si/sau eliminarea vegetatiei suport.  
  
Avand in vedere scara lucrarilor preconizate, astfel de modificari se manifesta pe arii restranse, iar 
fenomenul respectiv este reversibil, echilibrul dinamic natural restabilindu-se relativ in scurt timp. 
  
Se considera necesara monitorizarea lucrarilor in vederea impunerii unei conduite corespunzatoare in 
principal in gestiunea deseurilor, dar si a managementului lucrarilor in general. Prin respectarea masurilor 
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de prevenire, in componenta structurala a florei si vegetatiei nu vor aparea modificari semnificative fata 
de starea actuala a acestor componente. 
  
In majoritatea cazurilor, impactul poate fi minimalizat sau sensibil micsorat prin selectarea atenta si 
implementarea corecta a metodelor de diminuare a impactului.  
 
In cazul studiat infrastructura exista si deci lucrarile nu intervin in organizarea spatiala a speciilor. 
  
Avand in vedere ca lucrarile se vor desfasura in actuala ampriza, nu va fi nevoie de efectuarea de 
defrisari. Pe suprafete mici, sunt potentiale pierderi ecologice prin denudare si/sau eliminarea vegetatiei 
suport.  
  
Avand in vedere scara lucrarilor preconizate, astfel de modificari se manifesta pe arii restranse, iar 
fenomenul respectiv este reversibil, echilibrul dinamic natural restabilindu-se relativ in scurt timp. 
Se apreciaza ca o mare parte a perimetrului analizat corespunde, in prezent, unor ecosisteme antropizate, 
acestea nu vor fi afectate semnificativ. 
Se considera necesara monitorizarea lucrarilor desfasurate, in vederea impunerii unei conduite 
corespunzatoare in principal in gestiunea deseurilor, dar si a managementului lucrarilor in general.  
     
Prin respectarea masurilor de prevenire, in componenta structurala a florei si vegetatiei din zona protejata 
nu vor aparea modificari semnificative fata de starea actuala a acestor componente. 
 
In concluzie: 

 lucrarile nu vor conduce la procese de fragmentare a habitatelor si/sau de pierderi de populatii 
vegetale si animale; 

 modificarile structurale ale componentei biotice in perimetrele supuse unor eventuale denudari, 
vor avea caracter reversibil in scurt timp; 

 impactul lucrarilor trebuie apreciat tinandu-se cont si de potentialul adaptiv al ecosistemelor la 
actiunea unor presiuni antropice preexistente precum: lucrari similare de reparatii si intretinere 
infrastructura de transport rutier. 

 
Santierul in ansamblul sau, prin activitatea care se desfasoara in cadrul lui (trafic de masini grele, 
buldozere, etc.) genereaza emisii de poluanti si zgomot, avand un impact negativ asupra vegetatiei. 
  
Avand in vedere faptul ca lucrarile se vor desfasura in actuala ampriza a drumului, nu vor fi necesare 
taieri de arbori, vegetatie. 
  
Flora poate fi afectata de emisiile de substante poluante care se pot depune pe plante sau pot patrunde in 
organismul acestora prin depunerea pe sol si infiltrarea odata cu apele pluviale. 
  
Ocuparea temporara de terenuri, poluarea potentiala a solului, etc., au efecte negative asupra vegetatiei in 
sensul reducerii suprafetelor vegetale si uneori a pierderii calitatii initiale. 
  
Pentru a proteja de distrugere vegetatia actuala, va trebui sa se acorde atentie maxima selectarii rutelor 
ocolitoare prevazute si a drumurilor de acces la santierele de constructie. 
 

VI.7. PROTECTIA ASEZARILOR UMANE SI A ALTOR OBIECTIVE DE INTERES PU-

BLIC 

VI.7.1. IDENTIFICAREA OBIECTIVELOR DE INTERES PUBLIC 

In apropierea obiectivului de investitii nu sunt prezente obiective de interes public. 
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VI.7.2. DISTANŢA FAŢĂ DE AŞEZĂRILE UMANE RESPECTIV FAŢĂ DE 

MONUMENTE ISTORICE ŞI DE ARHITECTURĂ, ALTE ZONE ASUPRA CĂRORA 

EXISTĂ INSTITUIT UN REGIM DE RESTRICŢIE, ZONE DE INTERES TRADIŢIONAL 

ETC 

Gospodariile amplasate in zona lucrailor se afla la o distanta cuprinsa intre 10-20 m. 
In zona studiata nu se regasesc monumente istorice şi de arhitectură, alte zone asupra cărora există 
instituit un regim de restricţie sau zone de interes tradiţional. 
 

VI.7.3. LUCRĂRILE, DOTĂRILE ŞI MĂSURILE PENTRU PROTECŢIA 

AŞEZĂRILOR UMANE ŞI A OBIECTIVELOR PROTEJATE ŞI/SAU DE INTERES 

PUBLIC 

Asupra asezarilor umane va exista un impact negativ, de o anumita durata, in perioada de executie, prin 
marirea traficului greu in zona, prin zgomotul produs de functionarea utilajelor pentru lucrari. 
Constructorul trebuie sa fie obligat sa efectueze lucrarile astfel incât sa nu interfereze in mod inutil sau 
neadecvat cu accesul, utilizarea si ocuparea drumurilor publice. 
Nu se vor utiliza proprietati private pentru depozitare de materiale, drumuri ocolitoare si alte instalatii 
legate de constructie si statii de preparare fara acordul scris al proprietarului sau concesionarului si fara 
plata unei compensatii, daca este cazul. 
Constructorul va trebui de asemenea sa selecteze, sa amenajeze si sa plateasca, daca este cazul, amplasa-
mentele drumurilor ocolitoare, ale depozitelor de utilaje sau a altor amenajari necesare desfasurarii lucra-
rilor de constructie. 
Dupa incheierea lucrarilor, zona trebuie curatata si refacuta spre satisfactia proprietarului. 
Drumurile de acces la proprietati trebuie sa fie garantate dupa finalizarea lucrarilor. 
 
Impactul asupra populatiei in perioada de constructie va fi legat de zgomotul/praful generat de lucrarile de 
constructie si de congestionarea circulatiei. 
  
Prin realizarea lucrarilor proiectate, in principal prin fluentizarea circulatiei rutiere in zona, se asigura 
conditii corespunzatoare de functionare pentru obiectivele comerciale, industriale, turistice, de servicii 
etc.  
  
Prin fluentizarea circulatiei, pentru obiectivele si locuitori, se vor asigura conditii mai bune de deplasare, 
aprovizionare si activitate. 
  
Proiectul de refacere este important pentru asigurarea posibilitatii de transport rutier imbunatatit la nivel 
local dar si regional.  
  
Pe parcursul lucrarilor se va urmari ca accesele la imobilele din zona sa nu fie obturate, iar locuitorii sa 
poata circula fara restrictii pe tot parcursul executiei lucrarilor.  
  
In perioada de executie a lucrarilor se vor lua urmatoarele masuri pentru protejarea mediului social-uman 

 supravegherea si controlarea modului de expunere a lucratorilor in mediul in care acestia isi desfa-
soara activitatea; 

 instruirea lucratorilor pentru locul de munca privind normele de securitate; 
 verificarea starii instalatiilor si utilajelor; 
 precizarea in planuri de prevenire si combatere a poluarilor accidentale a punctelor critice; 
 asigurarea depozitelor, magaziilor de materii prime sa fie incuiate , sigilate; 
 stabilirea de posturi de paza; 



Memoriu de prezentare Pag 44 / 51 
 

  
Persoanele care sunt incluse in circuitul economic al proiectului de investitie fara a avea o implicare dire-
cta, beneficiaza de efecte indirecte asupra locurilor de munca prin efectul multiplicator.  
  
Efectele induse asupra locurilor de munca sunt generate de sporirea consumului persoanelor angajate di-
rect si indirect, pe seama salariilor primite, fapt ce duce la sporirea veniturilor agentilor economici si im-
plicit a activitatii acestora. 
  
Pe timpul executiei, un numar insemnat de persoane calificate si necalificate vor ocupa locuri de munca in 
vederea finalizarii acestui obiectiv. 

VI.8. PREVENIREA ŞI GESTIONAREA DEŞEURILOR GENERATE PE AMPLASAMENT 

ÎN TIMPUL REALIZĂRII PROIECTULUI/ÎN TIMPUL EXPLOATĂRII, INCLUSIV ELIMI-

NAREA 

VI.8.1. LISTA DEŞEURILOR (CLASIFICATE ŞI CODIFICATE ÎN CONFORMITATE 

CU PREVEDERILE LEGISLAŢIEI EUROPENE ŞI NAŢIONALE PRIVIND DEŞEURILE), 
CANTITĂŢI DE DEŞEURI GENERAT 

Inventarul tipurilor şi cantităţilor de deşeuri ce vor fi produse, inclusiv clasa de periculozitate; 
o Procesele tehnologice pentru executia lucrarilor; 
o Deseuri constructii: 17 01 01- beton 17 02 01 - lemn, 17 03 02 - asfalturi, altele decât cele specifi-

cate la 17 03 01, 17 04 05 - fier şi oţel, 17 04 07 - amestecuri metalice, 17 05 04 - pământ şi pietre, 
altele decât cele specificate la 17 05 03, 17 05 08 - resturi de balast, altele decât cele specificate la 
17 05 07, 17 09 04 - amestecuri de deşeuri de la construcţii şi demolări, altele decât cele specificate 
la 17 09 01, 17 09 02 şi 17 09 03 

o Deseuri municipale si asimilabile: 20 03 01 - deşeuri municipale amestecate. 
Conform Listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase din H.G. nr. 856/2002, principalele 
deseuri rezultate din activitatile de constructie, nu se incadreaza in categoria deseurilor periculoase. 
 
Denumire deseu Cod deseu Eliminare /Valorificare 

deseu 
Cantitati 

Beton 17 01 01 Cantitațile  de  beton  ramase  
sunt concasate si  utilizate  la  
fundarea  strazilor   ce   for-
mează structura rutieră. 
Cantitățile neutilizate vor fi 
eliminare la un depozit de 
deșeuri inerte în județ 

cca 6 mc 

Lemn 17 02 01 Valorificate prin societati 
specializate 

cca 2 mc 

Asfalturi 17 03 02 Transportate pentru reciclare 
la statia de asfalt 

cca 3 tone 

Fier si otel 17 04 05 Valorificate prin societati 
specializate 

cca 60 kg 

Pamant si pietre 17 05 04 Pamântul este utilizat în 
principal la sistematizarea 
amplasamentului. Cantitățile 
neutilizate vor fi eliminate la 
un depozit de deseuri inerte 
din judet 

cca 10 mc 

Resturi de balast 17 05 08 Balastul este utilizat în prin-
cipal la fundarea  strazilor   
ce   formează   structura 

cca 7 mc 
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Denumire deseu Cod deseu Eliminare /Valorificare 
deseu 

Cantitati 

rutieră. Cantitățile neutilizate 
vor fi eliminate un depozit de 
deseuri inerte din judet 

Amestecuri de deşeuri de la 
construcţii şi demolări 

17 09 04 Vor fi eliminate un depozit 
de deseuri inerte din judet 

cca 3 mc 

Deseuri municipale 
asimilabile 

20 03 01 Vor predate catre operatorul 
de salubritate din zona 

cca 2 mc/ luna 

 

VI.8.2. PROGRAMUL DE PREVENIRE ŞI REDUCERE A CANTITĂŢILOR DE DE-

ŞEURI GENERATE 

Cantitatile de deseuri solide produse in faza de exploatare sunt mult mai mici. Cu toate acestea, strategia 
de gestionare a deseurilor ce va fi urmarita va merge pe linia celei adoptate in faza de constructie si prin 
grija beneficiarului prin amenajari speciale de depozitare si colectare a deseurilor. 
 

VI.8.3. PLANUL DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 

Conform HG nr.155/1999 pentru „Introducerea evidentei gestiunii deseurilor si a Catalogului European al 
Deseurilor”, antreprenorul, ca generator de deseuri, are obligatia sa tina evidenta lunara a producerii, sto-
carii, tratarii si transportului, reciclarii si depozitarii definitive a deseurilor. 
  
In perioada de executie a obiectivului, deseurile ce vor rezulta sunt cele specifice activitatii din domeniul 
constructiilor. Deseurile vor reprezenta resturi de materiale (balast, nisip, beton, etc.).  
  
Atat deseurile rezultate din activitatea de constructii se vor depozita in conformitate cu reglementarile in 
vigoare, dupa obtinerea aprobarilor necesare. 
  
In categoria deseurilor sunt cuprinse si anvelope uzate, piese de schimb, etc. Acestea vor fi colectate si 
evacuate separat prin unitati specializate in colectarea acestor tipuri de deseuri. 
Se va respecta Legea 426/2001 privind aprobarea OUG 78/2000 - regimul deseurilor. 
 
In urma activitatilor de executie rezulta urmatoarele tipuri de deseuri: 

 Deseuri menajere si asimilabile. Provin de la angajatii Constructorului. Deseurile menajere se vor 
colecta selectiv, in recipienti adecvati, pe platformele betonate special amenajate. Fractiile ce se pot 
recicla si valorifica se vor preda centrelor de reciclare, iar cele municipale amestecate vor fi predate 
operatorului de salubrizare autorizat din zona. 

 Deseuri din constructii. Provin de la activitatile de executie a lucrarilor. Deseurile din constructie se 
vor colecta selectiv, in recipienti adecvati, deseurile metalice se vor preda centrelor de reciclare autori-
zate din zona, deseurile de tipul betonul, pietrei, balastului etc. vor fi predate statiilor de concasare au-
torizate, iar cele ce nu pot fi valorificate vor fi predate operatorului de salubrizare autorizat din zona. 

 Solul excavat se  reutilizează pe cat posibil ca material de umplutura. Solul contaminat va fi considerat 
material de deseuri si depozitat in consecinta. Surplusul de sol va fi depozitat in locurile aprobate.  
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VI.9. GOSPODARIREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICU-

LOASE 

VI.9.1. SUBSTANTELE SI PREPARATELE CHIMICE PERICULOASE ÎN FAZA DE 

CONSTRUCŢIE 

Nu este cazul. 
 

VI.9.2. MODUL DE GOSPODĂRIRE A SUBSTANŢELOR ŞI PREPARATELOR 

CHIMICE PERICULOASE ŞI ASIGURAREA CONDIŢIILOR DE PROTECŢIE A FACTO-

RILOR DE MEDIU ŞI A SĂNĂTĂŢII POPULAŢIEI. 

Nu este cazul. 
 

VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI 

AFECTATE ÎN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT 

 Impactul  asupra  populaţiei,  sănătăţii  umane,  faunei  şi  florei,  solului,  folosinţelor,  bunurilor 
materiale, calităţii şi regimului cantitativ al apei, calităţii aerului, climei, zgomotelor şi vibraţiilor, 
peisajului şi mediului vizual, patrimoniului istoric şi cultural şi asupra interacţiunilor dintre aceste 
elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, 
mediu şi lung, permanent şi temporar, pozitiv şi negativ); 

 
Factori de mediu Natura impactului 

Populatie Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Sanatate umana Indirect Secundar Pe termen scurt Temporar 

Fauna si flora Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Sol Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Apa Indirect Secundar Pe termen scurt Temporar 

Aer  Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Zgomot si vibratii Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 
 
Impactul asupra  populaţiei,  sănătăţii  umane,  faunei  şi  florei,  solului,  folosinţelor,  bunurilor 
materiale, calităţii şi regimului cantitativ al apei, calităţii aerului, climei, zgomotelor şi vibraţiilor, 
peisajului şi mediului vizual, patrimoniului istoric şi cultural este temporară şi este strict legată de 
perioada de executie, dar poate fi redusă prin măsuri luate de constructor.  
 
Poluarea permanenta este specifică traficului şi are un impact mai puţin important asupra mediului.  
 
Lucrarea in cauza are impact redus asupra terenului si vecinatatilor, iar impactul asupra sanatatii umane 
este minim.  
 
Se poate creea disconfort datorita lucrarilor de modernizare, circulatiei autovehiculelor necesare lucrailor 
de construire, dar acestea au un caracter izolat si frecventa redusa. 
 
Natura impactului este directa si pe termen scurt si mediu asupra terenului studiat si minima asupra veci-
natatilor. 
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Lucrarile in cauza vor avea un caracter pozitiv asupra zonei studiate si vecinatatilor imediate datorita fap-
tului ca lucrarile de modernizare a drumului vor imbunatatii starea actuala a terenului. 
 
 Extinderea impactului (zona geografică, numărul populaţiei/habitatelor/speciilor afectate) 
Impactul va avea caracter local izolat (in limitele amplasamentului studiat). 
 
 Magnitudinea şi complexitatea impactului. 
Impactul va fi redus, constructia in cauza fiind de marime medie si complexitate redusa, nefiind necesare 
tehnica si echipamente complexe de executie. 
 
 Probabilitatea impactului. 
Probabilitatea impactului este redusa. 
 
 Durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului. 
Impactul va fi pe termen scurt, 6 de luni de la data inceperii executiei lucrarilor, si va avea un caracter 
temporar. 
 Măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului. 
În timpul lucrarilor, inclusiv in  perioada de intretinere si de desfasurare a activitatilor de organizare a 
santierului, Constructorul si Sub- contractantii , in conformitate cu normele si reglementarile in vigoare, 
trebuie sa puna in aplicare urmatoarele masuri de micsorare a impactului asupra mediului:  

o Reducerea zgomotului produs de echipamente si utilaje atunci cand functioneaza in zone populate 
si in apropiere de cladiri locuite. 

o Intrarea in vigoare a unui plan  adecvat de organizare a traficului pentru a micsora inconvenientele 
cauzate de de traficul de santier si pentru a proteja siguranta oamenilor si activitatea Constructoru-
lui. 

o Protejarea raurilor, terenurilor cu culturi si a oricaror zone ce inconjoara Santierul impotriva 
poluarii care  poate fi provocata atat de lucrarile permanente ale investitiei cat si de alte activitati 
legate de organizarea santierului Constructorului. 

o Controlul metodei de depozitare a materialelor cu respectarea stricta a standardelor, specificatiilor, 
cu privire la cele mai sensibile articole, cum ar fi combustibilul, lubrifiantii, cimentul, etc. 

o Protejarea si refacerea cu acuratete, la sfarsitul lucrarilor, a santurilor sapate pentru amplasarea 
conductelor, a drumurilor de serviciu si de deviere si a lucrarilor temporare sau pregatitoare. 

o Acoperirea santurilor sapate pentru amplasarea conductelor se va executa cu pamantul provenit 
din sapatura astfel incat la sfarsitul lucrarilor de executie amplasamentul sa nu prezinte modificari 
fata de momentul inceperii executiei. 

o Excedentul de pamant rezultat dupa aducerea la faza initiala a amplasamentului lucrarilor va fi 
transportat cu acordul beneficiarului lucrarilor intr-un loc special amenajat, in vederea refolosirii 
acestuia. 

o Asigurarea si instalarea echipamentelor specifice si monitorizarea relevanta a zgomotului, 
gazelor,prafului,lichidelor, si a altor efecte ale poluarii derivate din activitatile de santier. 

o Reducerea emisiilor poluantilor pana cand ajung la nivele admisibile, conform legislatiei si nor-
melor in vigoare in Romania 

o Orice alta actiune, care poate fi necesara,in conformitate cu instructiunile Inginerului si conform 
legislatiei in vigoare in Romania 

 
 Natura transfrontieră a impactului. 
Nu este cazul. 
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VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTĂRI ŞI 

MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANŢI ÎN 

MEDIU, INCLUSIV PENTRU CONFORMAREA LA CERINŢELE PRIVIND 

MONITORIZAREA EMISIILOR PREVĂZUTE DE CONCLUZIILE CELOR MAI 

BUNE TEHNICI DISPONIBILE APLICABILE. 

Planul de monitorizare a mediului are urmatoarele obiective: protectia mediului fata de activitatile poten-
tial adverse rutiere si aferente si vice-versa; imbunatatirea atributelor drumului, mai ales in privinta inte-
grarii dezvoltarii locale si regionale. 
  
In procesul proiectarii, constructiei, supravegherii constructiei si celelalte, se va acorda o atentie speciala 
protectiei mediului si se vor elabora planuri de implementare a masurilor de atenuare.  
  
Implementarea elementelor de protectie a mediului trebuie realizata simultan in faza de proiect, construc-
tia obiectivului, si exploatare. 
 
Aspectele ce trebuiesc verificate sunt urmatoarele: 
a) derularea efectiva a lucrarilor: 

 respectarea tehnologiei; 
 respectarea calendarului derularii lucrarilor; 
 respectarea limitelor aprobate ale amprizei santierului; 
 respectarea cadrului social (conditii de evacuare a apelor, a deseurilor menajere, etc). 

b) urmarirea impactului lucrarilor prin: 
 controlul strict al calitatii apelor evacuate; 
 urmarirea impactului asupra mediului uman prin masuratori de zgomot produs pe santier si in in-

cinta punctului de lucru, in special in intervalele rezervate odihnei locuitorilor din vecinatate. 
  
Monitorizarea factorilor de mediu in perioada de functionare a obiectivului, pentru confirmarea previzi-
unilor, va urmari: 

 impactul sonor; 
 impactul asupra factorului de mediu aer; 
 impactul asupra asezarilor umane, peisaj, etc. 

  
Se apreciaza ca, pentru perioada de exploatare, nu sunt probleme deosebite de monitorizare a mediului.  
  
In perioada de executie a lucrarilor este necesara, in principal, monitorizarea respectarii proiectului si a 
normelor specifice activitatii de constructii. 
  
Conform proiectului, circulatia in zona va fi mentinuta, cu restrictii, in perioada de executie a lucrarilor. 
Punctele de lucru trebuie semnalizate vizibil si limitate ca extindere; limitarea zonelor de lucru necesita 
concentrarea utilajelor pe spatii reduse ceea ce poate genera depasirea limitelor admise pentru poluarea 
aerului si zgomot.  
  
Nu se admite depasirea limitelor admise CMA de poluare a aerului; pentru zgomot, nu se admite de-
pasirea valorii Leq de 90 dB(A) pentru zgomot.  
  
In timpul executiei se va monitoriza in perimetrul santierului gospodarirea apelor uzate (din precipitatii). 
Monitorizarea va urmari, cu prioritate, continutul de particule in suspensie. 
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Monitorizarea lucrarilor in perioada de executie pentru indicatorii aer, ape uzate si zgomot se va efectua 
prin unitati abilitate. 
  
Pentru evitarea accidentelor de munca, personalul ce concura la executarea lucrarii va fi instruit core-
spunzator din instructiunile specifice. 
 
Pe parcursul execuţiei lucrării, beneficiarul va urmări respectarea întocmai a prevederilor proiectului. 
Pe durata de exploatare a investitiei, beneficiarul va asigura prin personalul de întreţinere buna function-
are a obiectivelor proiectului. 
 
In vederea supravegherii calitatii factorilor de mediu si a monitorizarii activitatii se propune ca antrepre-
norul general sau supervizorul lucrarii sa efectueze monitorizarea interna a performantelor activitatii cu 
privire la protectia mediului, in perioada de realizarea a obiectivului. 

 
Este obligatoriu sa se obtina si sa se respecte: 

 certificatul de urbanism;  
 avizele si acordurile necesare;  
 autorizatia de construire pentru lucrari, 
 redarea in circuit a terenurilor ocupate temporar cu amenajarile stabilite de organele competente.  

 
In timpul realizarii obiectivului se recomanda 

 Imprejmuirea santierului cu panouri usoare si delimitarea spatiilor pentru depozitarea maselor de 
pamant si a materialelor de constructii.  

 Asigurarea unui spatiu acoperit pentru depozitarea materialelor de constructii pulverulente 
 Marcarea si semnalizarea corecta a portiunilor de drum afectate de construirea sau inlocuirea 

retelelor de canalizare  
 

In perioada de functionare 
 Dupa edificarea obiectivului, bransarea la utilitati se va face numai dupa incheierea contractelor 

de utilitati cu furnizorii  
 
Nu se vor deversa nici un fel de ape reziduale menajere si nu se vor depozita deseuri menajere, in afara 
retelelor si spatiilor special destinate. 
 

IX. LEGĂTURA CU ALTE ACTE NORMATIVE ŞI/SAU 

PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE 

Prezentul proiect este inclus in strategia de dezvoltare a Comunei Racovita. 
 

X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER 

Nu se va amenaja organizare de şantier materialele fiind așternute concomitent cu transportul lor pe 

șantier. 

X.1. LOCALIZAREA ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 
            Nu este cazul. 

X.2. DESCRIEREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRĂRILOR ORGANIZĂRII 

DE ŞANTIER 
Nu este cazul. 
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X.3. SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI 

DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN MEDIU ÎN TIMPUL ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 
 

Reprezentate de produsele petroliere rezultate din activitatea de întreţinere a utilajelor care, 

antrenate de apele meteorice, afectează atât apele de suprafaţă cât şi apele subterane. Astfel, constructorul 

va asigura utilaje şi echipamente aflate în stare bună de funcţionare, fără improvizaţii ce pot genera 

scurgeri de lubrifianţi sau combustibil. 

Deşeurile rezultate din activitatea proprie a fiecarui antrepenor si subantreprenor al acestuia se vor 

colecta din frontul de lucru, se vor transporta si depozita temporar la punctul de colectare propriu din 

incinta şantierului. Activitatea se va organiza si desfasura controlat si sub supraveghere, astfel incat 

cantitatea de deseuri in zona de lucru sa fie permanent minima pentru a nu induce factori suplimentari de 

risc din punct de vedere al securitatii si sanatatii muncii .  

X.4. DOTĂRI ŞI MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE 

POLUANŢI ÎN MEDIU 
Nu este cazul. 
 

XI. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA IN-

VESTIŢIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE ŞI/SAU LA ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII 

In cazul in care este necesara ocuparea temporara a unor suprafete de teren acestea vor fi refacute la 
starea initiala. 
 

XI.1. ASPECTE REFERITOARE LA PREVENIREA ŞI MODUL DE RĂSPUNS PENTRU 

CAZURI DE POLUĂRI ACCIDENTALE 
 
Situatii identificate de risc potential; zonele si factorii de mediu posibil a fi afectati: 
  
Riscul poluarilor accidentale in perioada de executie este mai mare decat in perioada de exploatare a 
drumului din cauza specificului traficului de santier (masini mari incarcate cu materiale de constructie).  
 
Pentru micsorarea acestui risc santierul va fi semnalizat corespunzator si vor fi stabilite drumurile pe care 
utilajele si masinile de transport vor circula. 
  
Pe perioada executiei lucrarilor, santierele pot fi o sursa de insecuritate a traficului, probalitatea inregis-
trarii de accidente rutiere fiind amplificata.  
  
Siguranta circulatiei vehiculelor si a pietonilor poate fi asigurata prin eliminarea cauzelor care pot con-
duce la accidente. 
  
Se apreciaza ca nu sunt necesare lucrari speciale de refacere a amplasamentului. 
  
In cazuri speciale, aparute in urma unor evenimente deosebite (calamitati, etc.) cand exploatarea lucrarii 
pune in pericol vieti omenesti, aceasta se va inchide traficului pana la remedierea situatiei. 
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Se pot considera evenimente deosebite evenimentele provenite din urmatoarele cauze: 
 accidente de circulatie pe drum; 
 efectuarea unui transport greu, agabaritic care a produs stricaciuni; 
 constatarea unor deteriorari grave din cauze interne ale structurii; 
 aparitia unor deformatii vizibile; 
 inundatii, viituri, alte calamitati naturale;  
 efecte hidraulice din scurgerea apelor mari langa drum; 

  
Analiza de risc urmareste identificarea factorilor ce pot afecta indicatorii de performanta financiara si 
economica a investitiei precum si gradul de influenta asupra valorilor acestora. 
  
Terenurile ocupate temporar vor fi amenajate conform folosintei anterioare sau se vor amenaja in alt scop, 
cu obtinerea avizelor necesare.  
  
Lucrarile proiectate nu induc efecte negative suplimentare fata de situatia existenta asupra solului, drena-
jului, microclimatului, apelor de suprafata, faunei.  
  
Pe perioada in care se executa lucrari in zona, organele administrative vor aproba instituirea restrictiilor 
de circulatie si stabilirea drumurilor de acces pentru utilaje. 
 

XI.2. ASPECTE REFERITOARE LA ÎNCHIDEREA/DEZAFECTAREA/DEMOLAREA IN-

STALAŢIEI 
Nu este cazul. 
 

XI.3. MODALITĂŢI DE REFACERE A STĂRII INIŢIALE/REABILITARE ÎN VEDEREA 

UTILIZĂRII ULTERIOARE A TERENULUI 
Nu este cazul. 

XII. PĂRŢILE DESENATE 

Parti desenate 
Nr Descriere Scara 
1 Plan de incadrare in zona 1:25000 
2 Plan de situatie  1:500 
 
Intocmit:       
Ing. Daniel TECU      
 


